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Lokaut wabariigi wõimude 
ioetuicl 

PõnewaMaKs Mfirnitfefe on wiimase nädala 
joofofu! olnud tööliste palgakõrgenduse nõudmine. 
3uba ammu te[iidi kodanlistest lehtedest läbi tea-
ted nenöe nõudNfisle bohta, mis olid üksteisele pa& 
turääkiwad, kunni lõpuks tööliste komm isi on wa
bariigi Walitsuse poole pööras, milles täiesti Kind" 
lalt nõudmised formüleeritub ja wälja arwatud ela-
mismiinimumi tabeliga põiendatud, palga alanv> 
määraks nõutakse 153 m, 72,15 p. päewas, mis 
kuu kohta 3843 m. 3,75 p. wälja teeb. Sarnane 
,Hijgll!a" summa leiab üleüldist hukkamatstitiist koau. 
Eesti juhtiwate ringkondade ja ajakirjanduse poolt. 
Ühed tikuwad otsekohe töölistele kallale, teised m3> 
nitawad neid ehk hoiatawadJa kurdawad halbaöe 
aegaüe ule ning nõuawad, et töölised kärpigu oma 
tarwiöust — muidugi riikUstes Mwwes. — Rõi" 
gV olla kjtsas elada. 

Ilma et pikemalt «arutama hakata ülesseatud 
nõudmisi, tahaks „riikliste huwioe kaitseatele" nen-

% puhul paar märkust teha. 
Wõetagu katte elamismiinimumi tabel, mis 

wäGaarwatud 3-liikmAise perekonna kohta kuus. 
ja katsutagu, kas oleks wõimalik sellest wähematki 
w,älja jätta, ilma et selle all tööliste kõige tar-
VÄikumad toitlus- ja terwishvidlised nõudmised ei 
kannataks ja nende tööjõud ei lanZeks. U)õib oM, 
ehk Aitakse, et töölised wõiks läbi saaöa ilma 
nisujahuta, kotzwita, suhkruta 'Hei wõita? Nga kui 
palju on siis nende ainele peäle tabelis arwatud? 
Terwelt 316 »marKa. Ei saa ütelda, '.et ,see suminm 
koVme inimese kohta liiss suur oleks. Igatahes ükski 
palawamatest „ isamaalaste st" ei lepiks sarnase wa-

hese „maiU5tusega". Kulb kõige muu wastu .£# 
wes tabelis ei saa poolt sõnagi ette tuua. Killi 
wõiks aga ütelda, et riiete p-eale on sedawõrd wähe 
määratud, mis Wõimataks' ainult ühele inimesele 
korraliku kehakatte. Iseäranis;, kui weel silmNs 
pidada, et pika sõja jooksul on tööliste riidetaga-
warab koguni ,ära kmttud ja tuleb korraga terweid 
komplekte juure muretseda. Niisama wähe on jaa-
baste jaoks määratud. 

Mõnele teeb ehk peawalu, missugused õn need 
ettenägemata kulud', mille jaoks 300 marka kuus 
nõutakse. Kuid peetagu meeles, et tabelisse ei ole* 
üles wõetud sarnaseid kulusid^ kui ühisuste liik" 
memaksud, kulud lõbustusteks (teaater, muusika), 
tubakaraha jne., jne., mida on õigus igal tööli-
jeD ]aaöa{ kes mitte ainult tööloöntaks ei taha 
olla. Ja kui, weel silmas peame, et meil kaugelt 
suurem osa perekondi suuremad kui 3-liikmelised 
on ja et sõja jooksul on paljude perekondade luk* 
imieo kas sõjategewuse ehk sõjaolude tõttu kas ko
aani tööwõimetüks jäänud) ehk osaliselt tööjõu Kao 
tanud, kes nüüd perekonna toitjatelt suuremaid 
kulusid nõuawad, siis peab tunnistama, et üles
seatud nõudmised mitte üleinänrased ei ole ja et ka 
fe(%e Wähemägi nende 'kärpimine lõhub töölise ma» 
japidaMise ning huwitab ka ta, terwise ja tööjõu. 

Ei taha lähemalt puudutama Hakata tööstuse 
ja'kaubanduse riigistamise nõudmisi. Nende juure 
tugeme ehk edaspidi. 

INuidugi, Koik need nõudwised leiawad kind^ 
wt oppositsiooni elttewõtjate poolt. Tartus> kus töö» 
liste ja ettewõtjate wahel kokkuleppele ei ole jõu-
tud, on streik suuremates tehastes alganud. I a on 
huwitaw, et paljud ettewötjad juba algusest peäle 
täiesti lepitamata seisukohtadele asusid. Ilma pi« 
kema jututa on paljud neist oma asutused kinni 
pannud ja töölisi lahti laskma hakanud. Ei mitte 
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fellepiäraft et tööliste nõudmised liig suured', neile 
tälesi-l WllVturo5tmlltud> on, waid sellepärast, et nee^ 
h3rrad> ei ta.ha leppida wähemate diwidendideaa. 
Zoja ajal ollakse harjunud saama ^kapitalide peält 
sadasid protsente, sellepärast ei taheta mixb enam 
harUku ennesõjaaegse protsendiga leppiba. Meie 
kodanluse ahnusel ei ole piiri. Ta teab, et iteMalt 
Ee-ti wabariigis on kindlustatud' tööliste kurna-
mffe Õigus ja sellepärast wõtab ta streigi maha-
surumiseks kõige mõjuwama. abinõu — Akaudi 
tarwUusele. Sest ei ole ju wabariigis ühtegi wõimu, 
fes tahaks ta ahnitsemisele piiri panna. Ümber-
pöördM. Wabariigi walitsus toetab teda jgat wW. 
Nimetatud^ tööliste märgukirja puhul oli peami-
nifilrrb ühes tööliste komisjoniga nõupidaMne, kus 
Walitsuse pea, tööliste nõudmisi ülisuurteks pida-
Öea ja nendes jällegi riigikukutamise kawatsust nä-
heZ> iähwardas tarwitusele wõtta kõige 'karmimaid^ 
abinõusid'. Need sõnaö on muidugi rahustawäks 
balsamiks 'kogu ettewõtjatele. Miks ei peaks nad 
siis nuut* julgema töölisi lokaudi — näljaga sun
dida jiätele" andma. Iga tööliste poolt ettewõetud 
cktiiwne samm oma huwide Kaitseks tembeldatakse 
riigt kukutamiseks ja surutakse kõige waljusega 
maha, kuna juttugi ei tehta surweawaldamisest ette» 
Võtjate peäle. 3el puhul tulewad meele aga pea
ministri fõnad> mis Asutawas Kogus: põhi» 
seäduse arutamisel juhitud h. Kruusi wastu: ,„NIitte 
tööliste wastu üleüldse, waid ainult nende tööliste 
wastu, kes oma esitajate kaudu on Jelercrnuo, et 
nad Eesti wabariiki kukutada tahawad, tahab w. 
V. wälja ^astuda. Tulgu need püüded ja katsed N<x 
teiselt poolte siiski tarwitab w. w. oma wõimu 
ja ei votx minZisugust juttu olla,, nagu tahaks wa
litsus! töölisi kui niisuguseid' suruda, sarnane Milde 
on põhMdamata wõie, on nii Wbipaisltew wõte." 

Kui nüüd peaminister kogu organiseeritud^ töö-
liste majandus'li'kke nõudmisi wõtab kui riigikuku-
tamise warjatud Kawatsust, siis on tõepoolest,,fööi* 
paistew" Walitsuse tegewus ja ei Jää Mingit kahtlust, 
kelle wastu tarwitatakse surwet. wabariigi walitsus 
ühes ettewõtjatega toidawad töölist ainult luba-
mistega ja tõotustega. Ruid, palju neist lubanus*. 
test on täidetud? Kui palju töölisteJ on riigi ja 
ettewõtjate poolt korralikke toiduaineid ja keha-
katteid' laanud? Kuid neid lubatakse ikka ja jälle. 
Töölised ei usu ja ei wõigi uskuda enam walitsusij 
ja tööandjaid. Nad peawad teadma^ et wfo ainult 
seda saawad, mida nad wõitluses jõuawad kodan* 
luse täitmata Kukrust wälja Kiikuda. 

Peab tunnistama, et seekord on Eesti töölised 
nõudmiste ülesseadmisel haruldast ühtmeelt üles näi°> 
banud. Meie näeme harilikult ettewõtjatega sõija' 
jalal olewate wabrikutööliste kõrwal sarnaseid ha-
ruldasi Külalisi!, Kui raMeelasch, MSti-telegrahwi 
tõökiste liit ja meremehed. Kinukese wastheli sel» 
Hsse ühendusse toob riigi ja omawalitsuse teenijata 
Nit. ..kes orjalikult lömmitawa teadaandega ruttas 
ennast watitsusele pailapsena esitelema. Ei tahalks 
uskuda, et Koik riigi ja HMllwaWfuse teenijad selle 
ieadäanöega ühinewabs kuid siiski on kindel!, et'. 

wõU'lus _ _ _ Nr.^7 

nende riigiorjade seas, tõepoolest suur osa sarnaseid 
on, kes ülemuse ees ainult toapoisilikke kumardust 
julgewiad te!ha. 

Need' nimetatud neli liiki töölisi sünnitawad 
tõepoolest sarnase jõu, millega peawad' Hesti ko 
Õanlased tõsiselt rehkendama. Sellepärast on Arusaa
daw, et peaminister juba algusest peäle otsib' põh-
juseid, Mis õigustaks! kõige waljumate surweabi-
nõude tarwituselewõtMist! wõitluse mahasurumiseks!. 
3a sellepärast wõiwadki Walitsuse heaKHiitMisel ette* 
w'õtj,ad tarwitada wkauti. 

Töölised^ kes on suutnud sisseantud' nõudmislte 
üMber 'koondada nii suuri hulki, peawad' kindlasti 
nende eest ka seiÄma. Ei tohi olla mingisugust koiku-
Wist, ei ühtki kohkumist ähwarduste ees, waid täie.» 
Une üksmeel wõitlejate ridades — see kindlustab 
wõidu. Meie hüüame teile, seltsimehed, — „jut« 
gesti, wennad, nüüd .teele!" — wõitluse ja wõi« 
du teele! — t—> 

Gnesetiisendus, 
Peaminister ei armasta üksi rahvaerakonna 

koosolekuil enesekitsenduse kõrgest aatest jutlustada. 
Kui töölised sunnitud̂  on häält tõstma palga kõr-» 
genduseks, siis peab 3. Tõnisson mitmetunnMse 
kõne rahwamlljandMikust wäljawaatest Eestis>, se-» 
letab Võimumaitsemise paatosega: missugune hiit-
gaw tulewik (Eestis, .ainult 1000 tonsi wilja sisse-
wedu jne., aga edasi, ühe minuti peatades tööliste 
p!alglll tõstmise nõudmisel, hüüab ta ähwardust: kui 
öeie, raudteetöölised', posti-telegraafi teenijad^ peak-
site streikima?hakkama, siis tahan ma teiõ nuhelda 
sõjaseaduse karmusega! Teie tahate istuda liha-
pottide juures> mitte aga tööd teha! 

3a edasi soowitab ta streigi ärahoidmiseks' — 
enesekitsendust. Teiste sõnadega: tõmba rihm koo-
male! Lest läinult {sitsi tõuseb rahwa majandus. 
Eeskujulik on see Walga depoo tööline, ütleb ta 
edasta kes ei küsi, mis süüa lõunaks wõi õhtuks, 
waid» Kes küsib: kas kiwisütt, kas Koksi jätkub? 

WõimukandM Kõneleb oma alamatega. Orja
peremees kõneleo oma orjadele: 

waadake, kuidas meie majandus tõuseb. wab° 
rikud̂  pannakse käima, laewad sõidawad sisse- -ja 
wäljaweo kaupadega sadamast sadamasse, meie pa> 
beriraha kurss hakkab wMsturul tõusma, ta eest 
saab isegi heeringaid,osta, leiwawilja wirnadl Mu» 
sewad, meie xahwa rikkus aina KeMb. Nga sina, 
tööline, kes neid wiljakotte laewalt maha laadis 
sina, raudteelane kes seda rikkalikku saaki r aM 
teel edasi wead, ,sina, posti ja telegrahwi ametnik/ 
Kes sa neid teateid laiali kannad igasse kodumaa 
nurka, waata peält ja imesta, kuidas need (Egip* 
tüse lihapotid KSM ritta peatakse. % a kui ja_jul* 
peksid suu lahti teha, piiksatadagi natukene, kui 
sa mõtleksiö oma perekonna toitmise peäle, km 
sa katsuksid tasku põhjast raha oMa ja nuriseKD 
selle wähesuse M , Kui 'sa.kawatsekstd isegi streigi 
peaVe mõtelda^ .siis tea, ma surun Me wtlgiwat" 



Nr. 7 T ö ö j a V õ i t l u s 99 

Vaga maha! St\t\ Kui me peaksime sulle palka juure 
maksma, p s tea, et elu me i l e kallimaks Ift* 
WA,: wõi nael tuleks poolsada marka maksma, 
schokolaadi klaas teine .nit palju. Ja teie meille 
juba nii palju tööwiljakust ei tostäus, et meie 
nii wõrra ka rohkem siHsetulekuid̂  saaksime. }Xii 
siis, sa ära imesta, et sa 9 su ei saa sellest rahwaa 
majandse warast, mis meil olemas ja tulemas 
Qiää oma tMkileiwa 'kanika juure ja kusi aga: 
kas Köksi jätkub, kas jätkub postlmarke müünri-
feks? Sa hoolitse ainult rahwamajanouse tõusu eest, 
aga kui sa egoist tahad> olla ja rahwamajanouse 
tõusust kä oma taskule midagi tahad, siis ütlen 
sulle: mina olen peremees! fa igasugune wastuhak-
kamme surutakse sõjaaegse waljusega maha! 

Meie elame erakorralisi kitsikusepäewi iabl 
teie ei tohi selleplärast esineda normaalaja tarwete 
rahuldamise nõudmisega. Enesekitfendust kõige peält 5 
VLtk peaks! ideaalina ees seisMa just palgaw,ähen-
bamine, ,ja ainult selle eelouse juures wõidatzsc 
kokkuleppele jÕutoa. kategooriliselt tuleb äga öiefSa, 
et õigust! mingisuguse osasaamise peäle rahwama' 
janduse tõusust ja rahwa jõUkuse kaswamist ieii 
ei oje, ega tohigi olla. 3eft kujutage ette, Mis siis 
oleks, kui nüüd teile palka tõstetaks: teie ja meie. 
wäljaminekud' .suureneksid, meie, peremeesle, wa-
ihekorrad' teie, töölistega, peawad ju niisugustel 
jääma, nagu nad on, Kui teie 100 protsenti palga-
lisa, tahate, siis tahame meie wähemalt sellesama 
wõrra oma puhast tulu suurendada. Tõuseks püs* 
kari hind, tõuseks altkäemaksu norm, ning äri* 
'Mehed, kes Wenemaale.tahaksid sõita, peaksid juba 
pead hakkama murdma, kas jätkuks miljonist ra? 
teiste määrimiseks, kokaiini W d tõuseks kurjee-
ridele mitmewõrra ja Wenemaal tuleks tast mit* 
llNekordset hinda wõtta teie seltsimeeste käest. Timi% 
rahVllMlljandus on niisugune ,asi, et kui ühelt poolt 
tõmbad, siis annab teiselt poÄt järele. 

3a 'siis lõpuks, ega 'siis teie, töölised, Uinnal 
teab, kui punased ei ole. Tartu JMK näu. on f.c« 
mõttes suurepärane, seal saadakse sest kõigest wäga 
hästi aru,, teatakse ka,, mis enesekitsendus tähen-
toob, seal ollakse ka leplikumad. Haa täieste meie 
waenuline on see nähtus, kui töölised, iseäranis 
aga riigiteenijad, end hakkawad organiseerima Ja 
stlreiki plaanitsema. Gigust Moa, ega 'siis lihttöõ-
te nii ei tagagi palka saada, tema Mfib koksis 
ainult mtb juhid! Iteeb1 ässitawad orjad üles. Uolj, 
sellest saame ka üle. Nagu ,olete näinud,, kannab 
siseminister selle eest! wäga agaralt ĥoolt, et nii
sugused ässitajad, kõiksugu wabalt mõtlejad', &o« 
miteede mejhed, kaos^olekute juhatajad jne. kinni 
nabitakse ja wagaks teb/akse, wõi kui mitte wa' 
oaks, siis taltsaks, — muist neist pannakse isegi 
ühe meie osakonna teenistusse, kes riigi rahule 
ja julgeolekule igapidi Kasulik ,on. 

3a kui te nüüd weel ühe sõna julgeksite piik» 
laidoa streigis^ siis olete riigi äraandjad 'ja imga 
tabatakse nii kui öeldud! 3est öeldud on: keda 
kitsendatakse, see peab ennast weelgi kitsendama,! 

-J, •.:'• • . . . ' " ' • —rr. 

I rdekktli Ufišml urn tw-
wlljchst llilttise lutttiife m t 

harilikuks wiäiteks' proletariaadi diktatuuri, 
wastu tuuakse Majandusliku elu lagunemist. Ennäe 
wencmaad, kaks aastat on seal sotsialismi teosta» 
tud, kaiiö ^sotsialismi paradiisi^ asemel läheb seal 
elu ikka enam ja enam wjäljakannatainatuks. Soi-
sialism, häwitades sellegi wirila tööstuse, mis senni 
seal hingitses, on toonud kuul.uata nälja. Näär' 
tuste walmistus on üleüldiselt langenud ja langeb 
järjekindlalt weelgi. Lellest tohitakse siis üleüldine 
järeldus — hoidku kõigi maade töölised1 end b'tfa 
tatuuri makÄmapanekust, kui kõige had>a ja wilet' 
suse toojast! eemal 

Tõepoolest, Wenemaal on nälg, niis kahtlemata 
maa produktsiooni langemise tagajärjel on tekkinud 
— seda ei salga keegi. Kuid weel enam, £Dene 
nõukogude, tegelased sel elawad ise, ec wäärtuste wal
mistamise langemisele ja niajandusliku elu laZu< 
u.-rnifeie on kahJilentara kaasa aidanud proletariaat 
oi 'diktatuuri maksünapanek^ Kuid sellest! ei järgne, 
et 'diktatuur on ülearune, et tema ei wii töölisi 
soowitud sihile. Need, kes teisiti tõendawad, ei 
anna endale aru, mis on õieti proletariaadi bMa« 
tuur, millckN teda maksma tuleb panna ja kui 
kaua ta peab kestma? 

Proletariaadi öffcia-iuuii poolehoidjatel on..selge, 
et kapitalWiK Korö ei muutu mitte rahulikul ede» 
nomise teel sotsialismiks. Mitte hääletamised par» 
lam^ndis ja jävkjärgulised uuendused ei suuda löpU" 
Wkku inimeste kurnamist kaotada, waid see peab 
tööliste eneste jõuga rängas rewolutsiooniliseswõit' 
luses sündima. Kjalugu on näidanud, et 'Kapitalistid 
tarwiiawadama kurnamise õiguse päästmiseks kõige 
jõhkramaid abinõusid, mille juures eitused waen-
lased saawad tööliste waenana ees kõige suure» 
matekV liitlast oks, et ainult ühiselt murda ahwar» 
dawat ihädaohlu. Iärjelikult, kui töölised tahawad 
wõitu saada, peawad nad selle oma wastase jõu 
täielikult Mwitama. lm seda ei saa mitte palja 
sõnaw ulmaga, Manitsustega ja resolutsioonidega te* 
ha, tüaib> siin peab tugewat jõudu tarwitama. Mis 
annaks aga proletariaadile suurema, jõu, kui dik
tatuur. 

peab endale otsekohe selgeks! tegema, d dikta
tuur on wägiwald, mis paratamata tarwilik wõi» 
õuks ja lõpuliku wabaduse maksnla^anekuks. Res 
seda ei tunnista, see on'paljalt rewolutsioonUne 
unistaja, kellest iialgi ei. saa teo iniDest. 

Proletariaadi diktatuur eeldab proletariaadi,po-
liitilist! wõitu rewolutsi,oonis. Knifo poliitilise wõi-
Uiu wõtmisega ei ole kaugeltki kõigist! raskustest 
üle saadud. Mes siit 'peäle tundub proletariaadi 
diktatuuri tarwidus kõige Mani. Siit peäle algab 
suur ühiskondlik sõjakäik, mille ülesandeks on lõpu-
liRuft häwitada wana kord.a, kaotada ära senni 
olnud ühiskondliMe klasse, inimeste kurnamist! ja 
teostada sotsialislmi. Nga seda ei saa mitte ühe hoo» 
diga korda saata, see nõuab wisa wõitlusi!, mis 
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wõib Kesta enalm-wähem pikemat aega. 3a käige 
selle ülemineku aja jooksul on tarwilN proktariaa-
di, kui kõige enam sotsialistlikult arenenud KW 
diktatuur. Wõitluse päiwil, millal ei ole.peel lõpu-
tikult oisustatuo wõitluse saatus, peab olema üks 
jõud, tahtmine, mille alla peawad painutama Kaik. 
Ainult nii an wõimalik Wägiwallaga häwitada aia* 
loolist kapitalistide wägiwalda. 

Tehes kindlaks proletariaadi diKtatuun tea» 
W l̂ikkufe te,atawa ülemineku aja jooksul, asume 
nüüd waatlema selle diktatuuri mõju asutise nt* 
jandusliku elu tagurpidimineku peäle. 

Nagu tähendasime/ ei salga nõukogude tegela* 
fcb seda mitte, et proletariaadz rewolutsioon toob 
enesega kaasa maiandU5>liku lagunemise. Vuharin, 
waadeldes prantsuse rewolutsioni, Millal Pariis 
nälgis, paberirahad oma wäärtuse täiesti jaotasid 
ja niajgnduMK side linnade ja maa ning üksikute 
ringkandlllde wahel lõpulikult katkes jne,, küsib: 
„Ö)Ii selles, kas wõi osaltki süüdi kodanline sõda? 
Muidugi oli. Iga rewolutsioon on wanade wahe-
kordade lõhkumine ja uute loomine,' see maksab 
nii majandusliku aluse... kui ka riikliku wõimjü 
kohta. I a juba ette peab selge olema, .et see lõhnu* 
mine ja üleminek uue walmistuswiisi. juure peab 
paratamata mojmna ühiskondliku itöo&äiqu pea-
U kui ajutiselt lõhkuw tegur. 

Ühi2!kondUku3 walntistusprotsessis wõime ta-
hele panna kahte tähtsat momentî  külge, mis mää" 
rawad wallmistatawiate w,äärtU5te hulga: esiteks 
t e h n i l i n e, mille peäle inimene rajab looduse 
jõudude, ja wäärtusta eksploateerimise ja teiseks 
i n i m e s t e e n e s t e w a h e l i s e d w a h e k o r r a d 
walMistusprotsessiN. Need mõlemad on üksteisega 
täiesti -seotud, kokku Nidetud," ning w'öimald«wad 
a i n u l t ü h e s k o o s antud tingimistel teatama 
wäärtuste hulga loomise. Kui nüüd proletariaadi 
diktatuur peab põhjani ümber looma kapitalistliku 
Korra, s. o. muutma ühiskondlikus walmistusprob-
sessis just inimestewahelised suhted, peab katkes-
tarna sidemed tööliste ja kapitalisti wahel wabrikus, 
siis on iloomulik, et selle tagajärjel langeb üle-
üldine walmiZtuse hulk. Ning mida põhjalikum wa^ 
na häwitamine ja uue loomine, seda enam peab 
langema ülemineku ajajärgul walmistaiawate 
wäartuste üleüldine ihulk. häwitades wana korda, 
häwineb senni kaua kestnud seisukord, ning nii-
kaua kui ei ole selle asemele tekkinud weel uusi 
sotsialistlikke traditsioone, ei ole kaswanud waba 
aga siiski kindel töödistsipliin, km ei ole Korrah-
hatud uued kõigekülgsed majanduslikud sidemed üksi-
Küte tööstusalade ja raioonide wahel, ei saa mitte 
tõusta töäwiljakus, kui ka tehniliselt tööstus Wige 
paremas korras oleks. 

Kaa uusi traditsioone ja distsipliini ning korra-
päraseid tööstusalade wahielisi sidemeid koguni uuel 
alusel ei .saa mitte üle öö luua, see wõib ainM 
yMnmajatises arenemises tekkida, senni aga ei vom 
juttugi olla tööwNakuse tõusust!. . : 

Muidugi wõib see a^enemme olude kohaselt 
ühel pool pNemat, teisal lühemas aega kesta. Maa-
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oes, kus tööstus tehniliselt paremini korraldatud, 
on'ta iloomulikult kergem ja lühemaajalisem, sest 
seal tuleb ümber ,luua ainult inimestewahelised sur> 
ted 'ühis!kondliku5 walmistuses, "kuna aga ma'ha-
jäänud maades peab kogu töösMft ,ka ^elmiliselt 
korraldama ja täiendama, mis enam aega ja jõu» 
kulutust nõuab. Wenemaal päris proletariaat teh-
niliselt sõja jooksul pea täiesti lagunenud Wastuse, 
sellepärast! kulub seal ülesehitamiseks wõrdlemisi 
palju aega. 

Kliid majandusliku elu tagurpidiminekuks ai-
tawad kaasa ka diktatuuriga kaasas käiwad näh-
tused, miiledest kõige tähtsamaks tuleb pidada ko-
danlist sõda. Proletariaadi diktatuur kutsub parata' 
mata wälja kapitalistide, kodanlaste, Väikekodan
laste ja teiste nende sarnaste olluste tugewa oppo-
jitsiooni. Nad koonduwad rahwusAkkudeks ja rah* 
wuswa helist eks liitudeks, et ühisel jõul teha täk-
keid töörahwa woidurikkale kapitalismiwastasele sõ
jakäigule. Liit siis ka proletariaadi diiktatuurM , 
paratamaia kaasas käiw kodanline jõda, Kes dik
tatuuri tunnistab, peab tunnistama ka kodusõda. 
Kuid kodanline sõda, nagu iga teinegi sõda, toob 
kaasa wäärtuste 'häwitamist ja tööwiljakuse lan-
yemist. Rqa ilma 'wõidurikka kodanlise sõjata ei 
ole mõeldawl lõpulik wõit kapitalismi üle. Newa-
lutsionääride ülesanne peab olema seda kodanlistj 
sõda wõimalikult ruttu lõpule wiia, milleks neil 
on täieline kõlbline õigus tarwitada kõiki abi-
nõusid —. üleüldiste wabaduste ajutise kärpimisega 
alates, kunni punase terrori maksm-apanekuga lõ
petades. Iga Kõikumine ja poolikute abinõude tar-
witamine wõib ainult pikendada seda Valurikast 
ajajärku ja nõuda weel! suuremaid ohwrid^,ja weel 
enam halwata majanduslikku elu. 

Eriti Wenemaa majandusliku elu lagunemine, 
Millega kõigi maade kapitalistid hirmutawad töö-
Ast, on suurel mõõdul tingitud just nendest oludest, 
milledes proletariaathal wõimu enese kätte wõi-
tes. Wene.töölistel, kui esimestel.sotsialismi teosta-
jatel> on tulnud murda mitte üksi oma maa, waid!,, 
wõib ütelda,, kogu ilma kapitalistide ühisel jõul (% 
korraldatud jõud. Sellepärast on ka Kodanline sõda M 
seal nii kaua kestnud ja kestab weelgi edafy mis 
ikka enam ja enam Häwitab ühiskondlikke toal*, 
mistusjõude. Mitte seda ei tule imestada, et seal 
suuremates linnades nälg walitseb ja elukallidus 
on wõimatu kÄrgele tõusnud, waid justz seba, et 
seo maa nii kaua on suutnud wastu panna ja isegi 
wõita. Wene proletariaat on selles wõitluses mää-
ratu suurt sisemist jõudu ja waswpidawust näida-
nud. NDgides ja puudust kannatades wõidelda fo 
wõita — .seda wõib ja suudab pinult sarnane rah> 
was, kes on lõpulikult enda jalgelt maha rapu-
tanud orjaaja tolmu ja Kes wabadust armastab üle 
kõige. Wene proletariaat on ja jääb oma Kangelas-
meelse wõitluse poolest KMgi maade töölistele er-
gutawaks eeskujuks .̂ 

Nii siis, sotsialismi wõib maksma panna ttfr-
nuN proletariaadi diktatuuri kaudu. Sotfialistib pea-
wad täiesti teadMuIH plaanikindlalt ja otsusta' 
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wali seda saMmü astuua julgemat Kes KartMuW 
poole tee peäle seisatama jääb, toob «ainult sotsialism 
'mih Kahju ja temaga tuleb samuti ümber Käia, 
Kui 'iga sotsmAÄmi wastasega.^ Nälg, majanöu3liK 
lagunemine — need KM on paratamatao, Kuid 
mööd!llminewad nähtused', trns ei tohi rewolutsio' 
nääri kohutada ja Mida peab oma tegewuses ette 
nägema. Nenvega aga töölist kollitada wõiwad ai-
nutt kõige suuremad sotsialismi wastase^ kes ei 
taha aru saada, et iga wõitlus toob enesega kaasa 
kannatust! ja häda ja et nende kllnnatu3tega 'taas-
^tataksegi töörahwa waba tulewik. 

1 i i i I ! ! I : : — Ö — * • ' . . ! ' , . i : 

Orjaperemehe kõne orjadele. 
Ei ole mõnda aega lugenud midagi w!ll2>tikumat 

ja töölistele haawiawamat, kui — ajalehist, peami
nistri kõne stenorgramme, mille ta pidas asutawas 
Kogus wastuseks iseseiswate sotsialistide arupärimise 
peale tööliste palgaolude parandamise asjus. Kõrte 
oli muidugi pe,aasjalikult juhitud üle.^rahwasac^ 
tikute" toolioe publikumi poole, oli määratuo ,,mm 
liseks tarwitamiseks". See pidi ka näitama waba^ 
riigi „kindAt korda", walitsust .Kindlat kätt", 
hoolimatust! ja p!c%iust tööliste wastu, maaliitlaZie 
lepituseks ja suureks meeleheaks. Kõne igast lau-, 
sest patsits wälja määratu üleolek tööliste wastu, 
Walitsuse ükskviksu§> peaministri apaana. See oli 
orjaperemehe kõne „lehmadele" (nii iseloomustas 
a t a wahelehüüdega peaministri kaaserakondlane 
siloompuu töölisi!), kes! tahtwat ühel hoobil jõuda 
^Egiptuse lihapottide" juure '(niisugusteks pidas 
herra Tõnisson 'tööliste nõuomisi), mida walitsus 
muidugi ei wõiwat lubada. 

Kõige selle juures katsus .peaminister kuu-
Ajaid uskuma panna, kui 'suured majanduslikud 
tõusuajad Weil tulemas olla, sealsamas aga alla-' 
Kriipsutades, et meie walitsus majanduslikkudes 
ja statistMstes küsimustes nii neitsilikult puhas 
olewat, et tal isegi selle kohta miskisuguseid' and-" 
tmetfr käepärast ei chewat Kuipalju toidu^aineid maa 
aasta jooksul ära tarwitab' ja kui suured! rohiks olla 
Meie tagawaraa, walitsus! hakkawat'alles „fyoo« 
lega töötama" anbmttt kogumise juures, „kuipaljn 
Meil mullu ära kulus" jne. peab küll küsima, mis 
isils walitsus õieti senni on teinud, kui, täk weel 
Kõige Mgelisemadl statistilised andmed puuduwad, 
Mille järele ta siis senni on juhtinud oma toitlust 
poliitikat, Me- ja wiäliskaubandust, ning ühes sel-
lega Kogu riigi elu, Kui tal miskisugust ülewaadet 
ei olnud olukorrast? Ja missugusele reaalsele alu
sele oleks siis põhjendatud see ilus tulewiku muu-
fika m>eie (Kapitalistliku!) tööstuse tõusust, mille 
peaministe-r Kuuljate silme ette maalis ja mille pu-
hul isegi rahwaerakonna enese häälekandja aru-
saamatult pidi küsima, miks siis sarnasel Korral 
tööliste mitte liialdatud nõudmisi ei täideta? Kas 
need tulewiku lihapotid ei olnud ainult pettepil
tideks, millega. nNgiwaid' töölist' ajutiselt rahus* 
taba? _;<• ; . -
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3a siis need tööliste nõudmised... Need tae* 
wa-, maa- ja rtthwalädu „ lehmad", kel isu on 
,,Egiptuse lihapottide" järele... Nende esimeseks 
Kuritööks on muidugi, et nemadki suuremalt jaolt 
on perekonna inimesed, kelle perekonna .liik-
Med süüa tahawad ja rn& sellepärast, oma elatis!-
alaMm,äära an wälja rehkendanud kalnieliikme-
lise .perekonna Jaoks. Edasi julgewad nad nõud-
Misega. esineda, et nendelgi wõimalus ^oleks päe-
toas iga inimese jaoks t e r w e n a e l ,(!) leiba 
saada (kui aga perekonna peäl toita on rohkem kui 
kaks inimest, siis muidugi igaüks enam naela lebba 
ei saa, niisama Ka teisi aineid enam mitte antud 
normi järele!), k a k s n a e l a Kartulid (millest ise-
>gi lehmadele pidawat jatkumia), *4 naela fee* 
malihll, üks kümnendik naela sealiha, üks kahe-
Kümne kolmandik naela wõid, siis weel sibulaid, 
soola, kaalikaid, Dapsaid, jah, isegi supijuuri.ja 
würtsi ei lolle unustatud! Kas töölised ei istu Ms 
Egiptuse lihllpottidel!' Küsige arsAteadlastelt, kui-
palju kehalise töö tegija tarwitab toiduaineid! 

Kuid ma tahaks küll näha seda taskükunst!' 
nikku, kes suudaks antud toidunorme wähendada, 
ilMa et töölisi siiski alatoitlusele, lausa nalgimfr 
sele ei sunnitaks!? Kuipalju rahwaerakonna orja* 
peremeestest-,ZchMad" tarwitawad „leiba ja juur-
wilja"? . " 

Samuti oleks huwitaw teäda, kas need wäär-
tuseö, mida töölised lööwad oma "tööga, nn wähe 
Maksawad, et töölised sellest enam kohtugi täis 
ei jaa? 3a kõige selle juures teame meie wäga 
hästi, et ettewõtjate taskusse woolawad mitme" 
fajaprotsendilised lisakasud. Ning siis tuuakse alati 
ette kurnllwa „wabadusesõja" tagajärgi, kutsutMe 
töölisi Kahekordse usinusega tööd tegema ja — näl
gima, peawad siis töölised oma higiga .maksma 
sõjakulud nmg warandusi Kokku Kühjama neile., 
kes nüüd asutawad».pankasid ja igasuguseid osa-
ühisust? 

Tõstetagu tööstust, tõstetagu tööwiljakust kurri*' 
nekordseks, kellelgi ei ole selle wastu midagi Üt
lemist, ka töölistel mitte, Kui nende kehaline ja 
waiMlme terwis selle juures kaitstud. Kuid töö-
Viljakuse tõstmine ei tohi muutuda rööwkasu abi-
nõuks kapitalistidele, waid kogu tööwili peab jää-
ma töölisele enesele. Wastasel korral ärge tulge 
ideaalsete sihtide katte all taolistelt nõudma .,will-
jllkat tööd"... ' 

Meie praegused oMperemehed on alles sama-
sugused lapsed rckhwamajanduse alal, kui paruni-
test-orjaperemehedl mõni aeg tagasi. Nad tahawad' 
töölist, orja wiimase wõimaluseni wälja kurnata, 
unustades selle juures, ei töölised just ongi kõige 
tähtsamaks ja kõige kallihinnalisemaks tootmis!-
jõuks, mida rohkem tuleb Tpftxr, Kui surnud wab 
mistusllbinõustd. Tööliste wäljakurnamist tuleb ni-
metada kõige metsikumaks rööWmajapidamiseks/ 
Tööliselt nõutakse küll wiljakat tööd, ent teda 
sunnitakse ometi ühes oma perekonnaga n%rmtt 
§a elama Kõige terwiswastasemais tingimusis. Selge 
on m% et ainult, tööline suudab Eestisse tulM 

'-;£'k •y\'li:^< r",::'-'\:>i 
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MlljnnduMWu tõusu, rtmg sellepärast peaksid Ku 
miXi kodanlise rahwam ajand use Kindlanlale alu-
seie \tab\ab 'kõigi abinõudega just, seda jõudu kat-
suma alal hoida, kannatagu ennem teised- rahwa-
Ullasid puudust, see, ei awalda nii rasket mõju 
majanduslliku tulewiku peäle, kuid tööliste mfflp 
jakurnawine häwitaKV paljudki fkodanlised !) iu= 
lewiku kawatsufed'. 

Stba ei suuda aga weel mõtSia meie lüMese 
orjaperemehed'. 

3a peaminister manitseb nälgiwaid töölisi: 
„ . . . Tuleb 'mitmekordselt jõudu pingutada, tuleb 
tööd teha, aga mitte ärewusesse minna ja ,hü3tee° 
riliselt (!) üle öö Wiimaseid nõudmisi tfcoatbaba". 

zTa lubab koguni suuremeelselt, et kui ,,tahetakse 
siislki streikima hakata, 'Ms on 'w^Atsusel see jei* 
sukohit, et ta majaTtousfölui streigi asjus wahele 
segama ei haMa". Koguni teine asi olewat aga 
posti ja telegrahwi teenijatega ning raudteelastega. 
Need olla ̂ ametnikuö ja „riigiametnikkudel! film* 
Kiwise õigust! ei ole, ja ei tohi olla". ^Raudtee 
on meie riigi kaitsja ja meil ei ole niisugune 
seisukord-, et meie tohiks, seda lubada, et meie |ö> 
jawägi hätta jääks ja hläwineks, ehk et meit kor-
ralagedus! riigis tõuseb. Niipea kui meie raudtee 
seiswa jääb streigi taglajärjel, astub walitsus wa-
hele sõjaseaduse waljllsega la ei luba Witte, et 
meie riik hädaohtu wiidaks". 

Nii peaministri ähwardus. Selguseta on wähe 
ainult see, wi3fuguse hädaohu wastu „meie riiki" 
tarwis on ^'kaitsta". Wälist hädaohtu oleks isegi 
Tõnissonil praegu raske otsida, jääb järele ni-
nult sisewine. Tööliste liikumine ongi! see shä-
daoht, -mille wastu K3K tuleks mobiliseerida... 
ka töötised ise... 

Mis, wastawad töölised orjaperemeeste eduZ-
tajale? 
k : J Uh\ f* j "J i ' ->o— . j . ; ; , , 

i§ nii tktkml MMM iiiliW! 
IseRranis mõnitawalt puudutas peaminister 

raudteelast ja rauöteeliibu juhatust, leides, et seal 
ainult ,,mõned' nooredmehed raudteelaste nimel" 
kõnelewat, kuna raudteelased ise teisel seisukoha? 
olewat. Nii siis, .„poistkese molkused̂ " teewad as-
f-afo iärewust! 

Votasiwe, et ka 'Raudteelased ünnawad wää
rilise wastuse orjaperemeeste ahwardustele. 3eda 
ei tulnud aga kahjuks mitte. Naudteeliidu ,,teäda-
anded" ja JeMufeö" streigi asjus on niisuguft 
tooniga kirjutatudl, et otse alandgwad. 5ee ei ole 
klassiteadlikkude tööliste taon. 

Peaministri ähwardustel! raudteelaste aad r̂es-
B oli nahtawaÄti >wö[it olnud. Naudteeliit püüdis 
nüüd Valitsusele weele Drele olla ja streiki siiski 
ähwardawate tagchargeoe (,, sõjaseaduse walljufe") 
eest hoida, arwates, et „crl>andM meel ^aitab". 

NauoteMit wõttis Tõnissoni, sõnad „meie riigi 
kaitsmise" kohta ^puhta rohtoa ja ruttas {eteta? 
ma, et ),sõjawäe toitmine sünnib-korralikult eöasi" 
ja et „w,Mse riigi hädaohu, puhul,,, kui naabri-' 
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riigi poolt wabarilgile sõda kuulutatakse, lõpeb 
streik 'sellekohase keskkoha teadaande peale wo° 
Mentaalselt". Ma ,ei tea Msti, milleks' sarnane 
õõnes /Literatuur" „w'älise hädaohu kohta" raud^ 
teeliidule õige tarwilik oli, kuna igaühele selge 
on, et' praegu miskisugust wälist hädaohtu olemas 
ei ole ja selle oletamine peaministri poolt oli ;a#" 
nult odaw' shest publikumi toolide poole, et selle 
katte all Võimaldada surweabinõüde tarwitamist 
raudteelaste wastu. Tt see nii on, paistab sel' 
lestki, et ^Wabariigi" walitsus raudteeliidu „wa!̂  
hedast" toonist hoolimata liidu juhatuse riigi,ära!° 
andmise pärast (!) kohtu katte annab, jest et ta 
ikkagi julges streigiga^ ^ähwardada". 

Teadaannetes räägitakse Mitmes Kohas pikalt 
ja laialt,„prowckatsioonist", ^kõrwaliste sthiiöe 
faawutamisest", millest töölised pidawat hoolega 
eemale hioidnia. Ti seletata aga kuskil lähemalt,' 
missugusest! provokatsiooni st wõiks kõnelda selgelt 
wormülceritud majandusliku streigi juures! 'Ega 
ometi nii suur hirm ei ole ^kommunistide" eest!, 
kes nii wäga .,,prowotseeriwlllt". 3a lastakse ko° 
guni wälja paista, nagu tahaks walitsus ise töö-
lift prowotseerida streigile omade ähwardustega ja 
awaldatakse lootust, et töölised oMa ^kainet pead" 
ei kaota. Kas ei ole streik isegi selge „prowoka# 
sioon"? 

Edast rõhutatakse iseäranis, et „Meie ainult 
Majanduslikkude nõudmistega wälja läheme ja W 
lep,ärast kõigist poliitilistest loosungitest piinlikult 
eemale tuleb hoida". Milleks seda deklareerida, 
jääb arusaamatuks, sest ^poliitilisi loosungid" ei 
olegi kellegi poolt üles seatud w,llga arusaadawatel 
põhjustel. Kuid' huwitaw oleks teäda, mis raud-
teelased siis ette wõtaks, kui nende streigi juhid 
wangistataks? Kas algaks nad sellest! hooliwata 
streiki, algaksid protestistreiki ka Vangistuste wait!' 
tu? Niisugune streik on palati möödapääsmata, kui 
walitsus surweabinõusid tarwitab. Tnt sarnane 
'streik kannaks ka juba ' poliitilist wärwi! Kas 
raudteeliit julgeks näituseks owa juhatuse katt* 
seks, keda ähwardatakse kohtu katte anda, roälja 
astuda? Kas raudteelased p õ h i w õ t t e l i s e l t ei-
tawad poliitilist streiki? 

5iis rõhutatakse juba wõtaates teadaanne-^ 
tes kogu aeg raudteelaste suurt rahuliku kokku,-
leppe himu, isegi ,„k3iki wõimalust ära kasutada" 
lubades. Streik on ju loomulikult wiimaseks^ abi-! 
nõuks, kuid wuNe näib, et asjata on niisugust 
nägu teha, et töölistel miskisugust tahtmist ei oleks 
tarwilise! korral Ka seda, abinõu t õ e l i s e l t tar* 
witusele wõtta, Mitte ainult sellega ähwardada. 
Teadaandest paistab aga wäga 'selgelt ucklja, et 
siin ainult ähwardatakse ja otsustawal fflwaptfaul 
streikima mitte ei hakata, jättes,teisi töölist täiesti 
ilma toetuseta. Tga siis ilmaasjata ei loodes töö-
Aste „Kaine pea", peäle ja Mletata prowIlkatstooni 

'weele! 
Ma ei tahaks 'siiski raMeeproletaarlast wik 

leski kahtlustada, nendele opportuniswi süüks an-
da. Krwan palju ennemini, et nii^.teaduanne" Kui 
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KOT peletas" juhuslikult on sarnase Kahemõttelise 
kuju saanud'. Kuid sarnane toon on ometi lubch. 
matu ja 'aland^w. töölistele, sellep!ärast oli wõi" 
Maiu selle peäle tähelepanu juhtimata ,jätta. 

Meie näeme warsti, kas raudteebased fuiioa-
V>ad> t e g u ö e g a omi õigusi kindlasti kaitsta, 
hoolimata Walitsuse tühistest,ähwaröustest. Kiri nad 
'kindlasti ühist Võitlusliini peawad teiste töölisate 
ojadega o>maoe nõudmiste Wbiwiimiseks, siis! on 
nad K!la5!siteadlikud' töölised, Kellele tuleb au anda. 
Kui nad aga ,,kõiki wõimalust Kasutades" omadest! 
nõudmistest! taganewad. tööliste waerinda murra' 
wab, järelandmatuse Korral streigi nurja: ajawad, 
ise mitte streigiga ühinedes, ,siis ei saa teisiti, 
Kui peab mih hindama kui orje. 

Iääge kindlaks, seltsimehed! Teadke^ et töö-
liste wõit ainult koigi jõuduhe ühinemise teel on 
Ltattesaadaw! > A. £. 

Walitsuse seletuse puhul. 
(SMs piiskari Wne Mutawas Kogus 1. juunil.) 

sieaminisiter rõhutas omas kõnes, et urnilt-
sus on esimese arupärimise peale, mis käsitab töö
liste majanduslikku järge ja palgaolusid, juba utel-
nud, mis tal! ütelba oli ja enne 4—5 .nädalat ei 
suuda ta esineda ming-isuguste uute seletustega ega 
kamadega. Lee on wäga ise^aomulik. Näib, nagu 
oleks Meie, arupärivad', esinenud mingisuguse oota
matusega, mille peäle wastamiseas peab hakkama 
alles andmeid koguma ja eeltööd tegema. Tõepoolest 
on aga töötawate kihtide tarbeainetega warustamise 
ja palkade küsimuses meil alati olnud põnewamaks 
päewaktisimuseks, mis roalitsusel kui ka llsutawa 
Kogu ette wäga mitmel! rjuhul" on tõstetud. Neil 
kordadel on ka harilikult ikka toonitatud! et ei tule 
mitte leppida ainult teatawa palgakõrgendusega, 
mis ainult ajutine parandusabinõu wõib olla, kui 
ta sedagi on, Mis aga iseenesest seisukorda ei ssahenba, 
waid et tuIeb majanöuspolntikat teist wiiisi juhtida 
ja 'korral>dada. Gn isegi juttu tehtud palga miimid 
Mumi V,äljatöötamisest. Räägiti koguni, et was>-
tawak ^ministeeriumil' sellekohased kawatsused ptke-
Mat aega arutusel olnud. Kuid w îimasel aja? ei ole 
nendest enam juttu tehtud, nähtawasti,on seegi ka-
watsus Kõrwale jäetud.' See küsimusi, millest räägib 
arupärimine, ei ole igatahes mitte täna êga eila 
üles,kerkinud', waid on alaline päewaküsimus. 3a 
kui nüüd tullakse ja öeldakse: walitsus! ei saa esineda 
Mingisuguse !kaw>aga ja aruanöega andmete ^uudn-
sel, stis on selge, et walitsusel ei ole Mingit lkawa,̂  
waid ta mõtleb alles nüüd Jefra Küsimust! lähen-
öJama hakata. See on järeldus^ mida peaministri 
seletusest! tuleb teha. 

Edasi sMus! jälle kock, H Kogu Meie majanduO-
poliitika areneb täiesti juhuslikult ja Wll kareata. 
Peaminister ütles oma "seletuse algusel toaga Joo* 
tusriKkaVt, et kardetakse ainult seisukorra halwe-
nemlist ja toMtas, nagu paraneks meie majanduslik 
seisukord, Kuid natukese HGeM haNas ta seletamsi, 
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kuidas ei ole saadud! metsast nii palju puid, Kui õTi 
kawat setud, kuidas wabrikud ei tööta jne. ja 'tõi 
just nagu mingi majandutzliku wõiduna ette, et 
korda oli läinud Volta wabrikale dünamd muret° 
seda. 

Kui peaminister" toonitab, et ei ole mingisugust! 
halwenemistl märgata, tahaks ma tähelpanu juhtida 
selle peaje, mis peaministrigi ei tohiks saladus 
olla. et meie mark ei wasta tarbeainete muretsemisel 
enam weneaegsele poolele kopikalegi. Kui töölised' 
palga alammääraks on wõtnud 153 marka, sits on 
see sumlma enne/õjaae, isite hindadega wõ^reNes ko-
guni mckdal ja ei wasta kaugeltki neile wiletsatele 
pMadelegi, Mis töölised said enne sõda. Ksjaolu 
näitab juba, et tööliste nõudmised on enam Kui 
Mõõdukad ja täiesti õigustatud, 'mida ka siseminiä-
tergi ei salga. 

(Edast toonitati, et Meie töölisitele antakse tar-
beainete näol teatud^ warustust. Kuid lubatud normid 
on suuremalt osalt paberile jäänuid'. Iuba toitlusmi
nister oli sunnitud' tähendama, et ei ole saadud 
wilja wõi teisi tarbeaineid anda, sest et neid ei, ol-
nud. 3ee on meil alalisekZ' nähtuseks saanud, et 
jagatawaid aineid kõigile ei jätku. Mis kasu on 
aga siis neist! paberlistest normidest? Nii ei lähe 
tegelikult Mete tööliste seisukord Kuigi palju lahku 
sellest, mis peaminister arwaV heaks üllatusena 
ette tuua Wenemaa Kohta. 

SÜSI rõhutas peaminister weel, et ei tule luua 
eesõigustatud' seisukorda, kus ühe fuu eesti paluke 
ära wõetakse ja teisele antakse. Tahaksin küll teada> 
keda .siin Õieti kaitsta arwati ja kelle wastu, u . 

Ei ole kellegi saladus, et just nüüd, kus pea-
ministlri arwates töölistel tuleb asuda ,aärmi'sete 
enesekitsendusele, meil leidub küllalt inimesi, keZ 
wõiwad' kümneid tuhandeid Ühe õhtuga Abi lüüa, 
kelle ainuke mure on, kuidas monutseda "ja priisata. 
Et siin on see eesõigustatud.seisukord ja lihapotid, 
millest! peaminister heaks arwas; kõneleda tööliste 
nõudmiste puhull, seda muidugi ei n ä h t a g i ole wist 
ka loota, et hakataks neid eesõigustatud riZgkonde 
sundima enesekitsendusele ja enesepiiramisele ja sel 
teel püütakse luua äraelamise wõimalus töörah-
wale, kes praegu waewleb äärmiselt raskes seisu
korras toitmise ja kehakatte poolest!. 

peaminister toonitab, et tööliste warustamrne 
tarbeainetega on lootuseta Katse. Tegelik elu näitab, 
et terwe 'meie riigi majanduZipoliitika on ainult 
üks suur lootuseta katse. Kawatsused kaubanduse 
ja tööstuse alal ei annud tagajärgi, rekwisitsiooni 
ei suudetud Nbi wiia. warustusliit, wõitlus wa-
luuta spekulatsiooni, angeld aniise, marodöörimise jne. 
wlllstu — on jäänud lvotuseta katseks. 

Ci Mäletagi enam, millal juba otsustati asutada 
komsmichonid, kes riidib kindla käega wõitlema eel-
tähendatud^ wäämähtuste wastu, (paremalt paolt: 
kibunaal). Tribunaalid, kui see teile meeldib, aga 
neib tribunaale meie tegutsemas' ei näe. Küll kuul-
sime aga peaministri ütelusest, et streigid on luba-
mata igal tingimisel neile miim esitele, kes riigi tee- , 
nistuses on, ja et ftlreike tahetakse maha suruda 
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sõjaseaduse waljusega. Kitt ühele poolele 'keelataa 
se ära wõitlus puht majanduslise streigi näol, mis' 
pärast <ei ole seda sõjasäaduse waljust ka teise 
poole jumes tarwitatud. Mispärast tuleb sõjaseadu5 
amult siis meele, kui teda on taxvots tööliste wastu 
tarwitaba, peaminister lubas ju omas deklarlltsiuo 
ms kindlat kätt tarwitada marodööride ja spekû  
läntide wastu, miks ei ole seda tehtud, kuna töö
liste wastu teda alatasa tarwitatakse. Kuiöas- meil 
tööliste klass elab, see jätab peaministri täiesti 
küllmakZ, lhooliinata 'sellest, et töölised omas nõud' 
miLtes maga tagasillpidlikud on ja lubawad omalt 
poolt kõik teha, isegi tööwiljakuse töjtimise mõttes 
mille langemise üle meil alatasa on kurdetud ja mil-
&$ töölisi süüdistatud, Jjoolimata .sellest kas neil 
süüdistustel põhja all oli ja kas tööwiljäkuse'lange
mine, kui ta illNsikSi tuli esimese! joonel töölistest 
oben es. 

Valitsusel ei ole 'aga muud ^ööltzte rahulda? 
miseks kui sõjaseadus ja ütelus, et haletsema ei tule 
hakata. Neist märkustest selgub, et walitsusel, ei 
ole üleüldse mingisugust- kama, kuidas tahetakse 
tekkinud olukorrast! üle saada. Jääme oma arupä-
rimise juure ja toetame seda terwes toma nlutuses. 

— 0 — 

%attu sire t 
(Ei Tartu tööliste streik juba üle paari nft* 

dala kestab |a kokkuleppe lootusi weel wähe, ta-
haksin nende asjaolude selgitamiseks mZne sõna 
ütelda. 

Enne streiki said Tartus 1. kategooria tääli°> 
sed 44 m>rk. päewapalka. Kui wõrrelda seda prae' 
lguste turuhindadega, siis peab küll igale inimea 
sete selge olema, et selle,palgaga Aegi poifsnieicis 
süüa ja korteril pidada ei saa, perekonna ülaD 
pidamisest pole rääkidagi. 44 marga eest wõib 
Tartus osta kas 2 naela sealiha, kasi \}f% naela 
wõid ehk 10 naela leiba. Sellepärast! otsustas 
Tartu aWetiühisuÄte keskn. palgakõrgendust! nõu
da. Ct aga elukallidus iga päewaga tõuseb, kuna 
aga tööliste palgakõrgendust ainult pika aja ta-
gant ja suure waewaga saaWUtatakse, — arwas! 
ametiühisuste kesknõukogu paremaks, kui päewa-
palga aluseks päew-päewalt ^odawamaks minewa 
raha asemele kindlam wäärtus möetaks, nagu on 
teataw arw leiba ehk rukkijahu. 3elle' suuruseks 
määrati 49. naela, mida walmis oldi wastu wW 
ma kas natuuras ehk wastawa kommisjoni poolt 
lkindlaks tehtud' turuhinnaga rahas. Et teataw 
HM rukkid praegusel ajal palju kindlama ja tar-
wMuma waärtusena esineb Kui raha, ,siis wõib 
Kellega päewapaNa palju pikema aja peale nor-
kerida, weel otsustas ametiühisuste keskn. 30 
.paragrahwWst! lepingut maksma panna, ..mis puu-
dutab wabriku elu sisemist, karda ja wahekordi 
wabriku zutzatusega, Vabrikantide ja jöSA^e esi
tuse ühisel Koosolekul. põlnud efWefeö nimetatud 
lepingu wastuwõtmise poolt, palgaks aga luba-, 
fw: 1. Kategooriale 7 * tunnis, 2. kat. —> 

wõitlus __ ^ ir Nr. 7 

6,25 m!K., 3. kat. — 5,75 mi&, 4. kat — 5 mk., 
5. kat. — 4,50 mk. ja 6. kategooriale 3,75 vah 

- ja õpilastele 2,5 mk. tunnis. Peate selle lubasid 
wabrikandid muretseda iga kuu töölistele: 20 n. 
leiwajahu — 2 m<k. nael, liha 10 n. — 8 mk. 
lnael, pekki 5 n. — 8 mK. nael, heeringaid 12 n. 
!— 5 mk. nael, tangu 7 n. — 2 mk. nael, 
soola 15 n. — 40 p. nael, seepi 2 n. — 6 mk. n. 
ja aastas 4.1/Z arssinat poolwillast riiet — 120 mk. 
arsisin, mille jagamisel wabrikiandid otsustawad> 
kellele anda ja kellele mitte. Peäle selle weel poo! 
sülda puid 250 marga eest!.. Need Annao oleksid 
aga ainult esialgsed, sest! wabrikandid pakkusid 
juure lepingu punkti, et „produKtis>!d antakse sisse-
ostu hindadega". Nii siis, kui Kuu aja' parast! 
ühe naela rukkijahu Ifmb enam 2 mk. pole, waid 
4 wõi 6, peawad sellega töölised leppima ja ew 
diselt 7 mk. tund saama. 

Et wabrikandid sellele esimestel läbirääkimis'-! 
tel midagi juure ei lubanud', 'kuid et siiski püüda 
kokkulepet saada, Volitati tööliste lepituskommiss-' 
joni eelnimetatud lepingut teisele plaanile jätma 
ja palga nõudmisest! iga 'kategooriast 10 naela alla 
jätma, s, 0 . 1 . kat. — 30 n. 2. kat. — 27 n. 
3. kat. — 25 n. 4. kat. — 2 2 (ni. 5. kat. — 
20 n. 6. Kat. — 18 naela. 

Et wabrikantide esitus >m!ääratud̂  Wbirääki-! 
mistele ei Hnunudki, kus neile alandatud normid 
ette panna taheti, otsustas amejiüh. keskn. streiki 
wälja kuulutada, Mis ka 22. nMil sündis. 

Töökaitfekolmimissari paalt kutusrlt.ud' mõlema-
te poolte esituse ühisel koosolekul wabrikantide 
esitus tööliste nõudmisi wastu ei wõtnud, lubas 
juure aga oma endistele pakkumistele perekonnaga 
töölistele, iga kolmanda perekonna liikme Kohfta 
3 mtk. päewas. Et töölistel enam nndagi maha 
polnud jätta, pidi streik edasi kestma. 

pärastistel lepituskoMmisjoni istaWuil on koi-
ge suuremaks tüliasjaks olnud põlhimote palga 
aluse kohta: kas raha ehk leib. Kui wabrikana 
did toonitasid, et raske neil nii suurt warustus^ 
apparaati käimla panna, näitasid töölised, et kui neil 
wõimalik igale töölisele kuus 20 naela jahu ühes -
Mitmete /eiste ainetega anda, mis keerulisem palju, 
siis peaks ju Ka wõimalik olema, et Iihilfustatulit 
jahu osa suurendakse ja ainult selles arwatakse. 
Veel toonitasid wabrikandid, et wõimata oleks! 
praeguste ,Mikuwate" turuhindade juures ^päewa-
palka kindlaks miäärata, waid tuleks iga päew 
ise hind. 

Umbes , samuti räägib ka „,päewaMt" nr. 
- 121 selle kohta, juure Uades^,vei see wiljaga ftlcrn* 

geldamisele põhjnft andwat. -
wllbrikantid>ele aga w âsüasid töölised, et seda 

toaga hästi saab W a .pariteetlikul alusel kooŝ  
seisew kommisjon, kes iga kuu k>o>hta hinna kind^ 
laks ^Määrab, rnille järele siis palga arwepidamine 
tuleb pidada. Kuid selles ep "see tuum< ongi. Vabri' 
kantide ,,kõikuwate" asemelle (mis tähend>ab, et Kord' 
langewad ja kord tõusewad) tuleb panna tõus!' 
wadl wiha hind ei Ahe mitte odawamMÄ, waid 

/ 
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Kallimaks!. Kui nixüb töölisad wabrik andide pakku* 
Wise ,rllhllpül!g>a alusel wastu ftöidfe fa töötaks 
selle palgaga kuu aega, oleks jahu puuda hind selle 
keswusel 180 imate, peält 250 mrk. peäle ifcte-
nud — kalliöuÄ 40 protf. kuus, m>ida olla reegli-
päraselt wärkata, nagu mulle te Tartu -ärimees 
xäakis. Ka wabriku saadusi kergitaks wabrikant 
40 protsendi wõrra, kuid need protsendid pistaks 
ta siis ilusii ornJa tasku. Gn aga päewapalga iciIuH 
seks rukis, saab wabrikant ainult kindla, protsendi, 
mis ta wälja kaupleb lepingus roolistega, krnd< 
Mis kallidusega ei suurene. 

Iarnases punkti? seisab praegugi asi. Mahe-
peäl- on ftreilnjatest töölistest osa Tartust lahkunud 
ja käinud 'kida öisimla kes maale, kes ineisatööbe 
jne,, seft paarinäöalane tööta olek on igasugused 
elamiswõrmalused rööwinud. paljud kawatsernad 
neile järgneda. 5ee älDardab aga Tartu wabrAute 
kinnijäämist, pikemaks ajaks, sest endistegi tööliste 
koosseisus tundus spetsiali?.tiöe puudust. Iellepärast 
otsustas Tartu am3tiüh'isüste kesknõukogu pöörata 
töö- ja hoolekande ministeeriumi poole, et streiki-
wad wabrikud sekwestreeritaks ja jälle käima pan-
daks. peab ütlema, et fee Ka tarwilik ja wiimane 
samw on, mille temtamisest! loobuda ei tohiks? 

Tartus, 4. juunil 1920. ' I . K.. 

märkused parki taktika ja 
lähema tegewuse kohta. 

Ei ole tähtsamat asja praegusel ajal sotsialistliku 
partei elus, kui õlge taktika leidmine, millest oleneb 
partei koht töörahwa wabastuswõitluses ja mis suu
rel mõõdul määrab selle wõitluse käigu ja ulatuse. 
Nüüd ei ütle töölisele sotsialisti nimi enam palju. 
Selle nime'alla on kokku kogunud määratu hulk ko
danliste kalduwustega reform iste — neid pimedaid 
praeguse ilmakorra toapoisse, kes tööliste wabastus-
wõitluse aluseid seestpoolt õõnestawad. Sõnades 
enam-wähem käremeelsed, tegude poolest aga tagasi-
kiskujad — see on nende ..sotsialistide" iseloomuliku
maks jooneks. Töölisel on praegu selles sotsialis
miga kelkijate rägastikus õige ränk wahet teha oma 
sõprade ja warjatud waenlaste wahel. Kuid ometi on 
üks tunnismärk, mis wõimaldab wahetegmise tõsi- ja 
walesotsialistide wahel, see on -nimelt parteide tak
tika. Seädku parteid kõige kdlawamaid nõudmist üles 
ja lubagu 'mida tahes, sel kõik on wähe wäärtust, 
kui partei tegelikus elus ette näeb kokkulepepid ko
danlastega, mille tagajärjel ta on sunnitud neist nõud
mistest taganema ja oma tegewuse ala piiramata kär
pima. 

Jättes kõrwale Eesti walesotstaüste, kelle prakti
line poliitika nejd endid töörahwa silmis wiitnase 
niidini on paljastanud, juhime tööliste tähelepanekut 
Eesti Iseseiswa Sotsialistliku Tööliste Partei taktika 
peäle, mis põhjeneb kongressil, wastuwõetud alus-
wäidetele („Töö ja Wõitlus" nr. 1). Nende aluswäi-
dete järele on partei taktika rajatud kahele tähtsale 
põhjüsmõttele, mis mete partei lahutawad walesotsia

listide parteist. Neist põhjusmõtetea on pikemalt juttu 
juba warem olnud, sellepärast nünetame ainult neid, 
et selgem oleks, kuidas nad partei taktika ära mää
rawad ja miks nad selle par'tei lähemale tegewusele 
teistest parteidest koguni lahkuminewa sihi annawad. 

Need põhjusmõtted on järgmised: partei tunnistab 
praegust kodanlist demokraatiat ainult tingimisi ja ka
sutab parlamenti ainult töölisteklassi jõudude arenda
miseks ning kaswatamiseks, ilma et ta katsuks rahwa 
seas suuri lootusi parlamendi tööde peäle äratada — 
esiteks; teiseks katsub partei kõigi abinõudega ette 
walmistada rewolutsioni, mis maksma paneks proleta
riaadi diktatuuri, milleta wõimatu on kaotada inimeste 
kurnamise peäle põlnenewat kapitalistlikku korda ja 
(teostada sotsialismi. 

•Need kaks põhjusmõtet määrawad juba sedawõrd 
kindlasti ära partei taktika, et seal enam mingisugust 
kaldumist olupoliitika poole olla ei saa. Esimene too
dud põhjusmõtetest ütleb, mida p a r t e i e i t o h i t e -
h a, ja nimelt: partei ei wõi ajada kokkuIeppe-polüV 
tikat, ei tohi tööliste huwisid ära sahkerdada minist
rite portfellide wastu. See partei, kes walimiseõiguse 
peale tahab rajada terwet oma tegewust, peab oma 
taktikat nii seadma, et see mitmesuguseid kihte, kelle 
huwid tihti isegi wastolus seisawad, kaasa saaks 
tõmmata. Sarnasel parteil ei saa olla Õigejoonelist, 
selget taktikat. Ta peab otsima nurgaadwokaadi konkse 
ja omandama palagaanikunstntku wõtteid, mis tal wõi-
maluse annaks oma tegewust sarnases walguses pais
ta lasta, et see meeldiks kirjule turupublikumile ja suu
daks seda kaasa tõmmata. — See on walesotsialistide, 
iseäranis meie tööerakonna tüübüiste sotsialistide tak
tika. 

Tõsisotsiaüstliku partei taktika peab wõitluse 
taktika olema, õjgejooneline, .selge ja täpipealne, et 
teda mitte keegi ei saaks wenitama ja „seletama" ha
kata. Sotsialisti esimeseks ülesandeks on tõsta töö
liste klassiteadwust ja kogu klassi wiia wõitluse teele. 
Seda kõike ei saa teha siis, kui sotsialistid ise wõn-
guwad, kui nad oma kokkulepetega 'klassi wähesid 
ja huwisid Pimestawad ja neid rahulikul seadusli
kul" teel korraldada tahawad. Ainult sarnase taktika 
peale rajatud tegewus* mis ei seltsa sotsialismiga wast
olus, wõib ja suudab töölisi kaswatada ja neid wälja 
kiskuda loidusest. Kes sellest aru ei taha saada ja 
kes teisiti toimetab, ei ole mitjte sotsialist, kuigi ta 
selle nime kuritegeüselt omandab. 

Iseseis wate sotsialistide partei, pannes wähe rõhku 
parlamendi tegewuse peäle, wõib sarnast Õigejoonelist 
taktikat pidada. Temale ei ole mitte tähtis parlamendis 
saadud kohtade arw, sest et ta parlamendi 'kaudu 
ei looda mitte tööliste lõpulikku wabadust saawu-
tada wõiwat, sellepärast ei ole temal tarwis oma 
taktikat kõiksugusele sotsialistlikule soole suupäraseks 
teha. M e i e t a k t i k a on j a j ä ä 'b/p u h t a k l a s s i -

• w õ i t T u s e t a k t i k a k s . 
Teine käsitatud põhjusmõte ütleb, mida iseseis

wad p ea wa d t e g em a. Tunnistades "proletariaadi 
diktatuuri, kui ainukest sotsialismi teostamise abinõu, 
on partei kohus diktatuuri, maksmapanewa rewolut-
siooni ettewalmistamiseks tööd teha. Tulgu missuguste 
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olude juures tahes töötada, seda oma lähemat sihti ei 
wõi silmapilgukski meelest lasta. Ja ei ole mitte kül
lalt paberi peal tunnistada rewolutsioni, waid kogu 
(partei jõud tulewad rakendada t e g e l i k u l e r e w o -
l u t s i o o n i l i s e l e t e g e w u s e l e . Sõna peab ela
waks teoks saama — selles partei rewolutsiooniükkus 
seisabki. On partei walinud selle okkalise ja kanna-
tusrikka, kuid ainukese lõppsihile wiiwa tee, siis peab 
ta ka julgesti tööliste klassi eesrinnas sellel teel sam
muma. Tarwitades wiimase wõimaluseni, kõiksugu ko
danlise demokraatia „wabadusii", tuleb kõigis tööliste 
(Organisatsioonides — ameti ühisustes, seltsides jne. par
tei rewoluts ioonilt si põhjusmõtteid propageerida, näit
likult seletada, mis wahe on reformide ja rewolutsioni 
saawutuste wahel ja miks ei wõi "Rodanliskapitalist-
likus korras ükski uuendus lõpulikult rahuldada töö
list. Partei peab osa wõtma tööliste organiseeritud 
jõudude juhtimisest, peab kõigis masselistes wäljaastu-
mistes, nagu streikides demonstratsioonides jne. ees-
rinnas sammuma, sellega kaswab parteis eneses rewo-
lutsiooniüne hingeelu, ning sedawiisi sünnib partei 
kokkusulamine töölistega ühiseks rewolutsiponiliseks 
wäeks. 

Äga iseäranis suurt rõhku tuleb parteil panna töö 
peale sõjawäes, kes on kodanlise diktatuuri kindlam 
tugi. Sõjawägi, mille enamuse sünnitab töörahwas ja 
mis sellepärast, ei wõi sotsialismi waenulik olla, on 
kaswatatud kodanluse waimus. See mürk tuleb kahin-
taks teha ja_ kogu wägi sotsialistlikuks ümber luua. 

Need kõik on lähemad ülesanded, mida meile ette 
kirjutab meie rewolutsioonUse klassiwõitluse taktika. 

Edasi on meie taktika waba kitsarinnalisest rah
wuslisest elemendist, mis sagedasti teiste walesotsta-
1 istlikkude parteide juures rõhub klassthuwid teisele 
plaanile, ehk lämmatab nad koguni ära. Sotsialist ei 
wõi oma tegewust teisiti, kui ainult töölisteklassi hu-
wide kohaselt juhtida, olles kindlas kontaktis kõigi 
teiste rahwaste töölistega. Kõik muu peab olema abi
nõuks nende huwide maksmapanemisel ja kaitsmisel. 
Selles mõttes on mele taktika internatsionalistlik. 

Koike kokku wõttes tuleb iseseiswate sotsialistide 
partei taktika põhitooniks pidada i n t e r n a t s i o 
n a a l s e t r e w o l u t s i o o n i l i s t k l a s s i w õ i t 
lus t , mis ei tunne ühtki kokkulepet ei kodanlastega, 
ega nendega, kes ennast ise nimepidi sotsialistideks 
ülendawad. Nende mõlematega peab partei kõige äge
damat wõitlust. 

Selle wõitluse puhul jorawad kokkuleppe sotsia
listid nutulaulu ja kurdawad, et meie lõhkuda töö
rahwa ühist wäerinda. Kuid see ei ole mitte proleta
riaadi wäerinna lõhkumine, waid ainult selle puhas
tamine igasugusest rämpsust, mis tööwäe wõidukäfgul 
eksitawalt jalgu tikub jääma. Sarnaste walesotsialtstide 
koristamine tööliste hulgast, tähendab sedasama, mis 
lahinguplatsilt surnukehade kõrwaldamine, mis wõi
wad terwete- sõjawäele hukatusttoowate tõbede laiali-
laotajateks saada. Ja mis on siis kokkuleppe sotsia
listid muud, kui lehkawad poliitilised surnukehad töö
liste frondil. 

Kahtlemata ei meeldi see meie õigejooneline täk-
tika ka Eesti kodanluse diktatuuri teostajatele mitte. 

Nagu nad senni on kõigi wiisi meie wastu wõidelnud, 
abinõusid walimata on katsunud meid „wa>ikseks" teha, 
nii saawad nad ka tulewikus walega ja Wägiwallaga 
meie tööd proletariaadi keskel takistama. Peaministri 
ihul eht „postimees", kelle toon, arwatawasti, kõige 
paremini wastab Walitsuse meeleolule, on wiimasel 
ajal järjekindlat sõjakäiku 'iseseiswate wastu alanud. 
Seal meile pühendatud kirjutused kannawad täiesti 
pogrommilist laadi. 115 nris „Töö ja Wõitluse" ilmu
mise puhul kõlab esimene ähwardus: „tahaks näha, 
missuguse seisukoha wõtab Äs. K. oma kahe liikme 
(„Töö ja Wõitluse" wastutawa toimetaja ja wälja
andja — Puskari ja Kruusi) kohta, kes tunnistawad 
seaduseandltst kogu ainult niipalju, kui palju see on 
abinõuks nendele paremate wõitlustihgimiste loomi
seks, kas ei peaks tema 'ütlema:... „kui kaua tar
witaa sina, Katiliina, kurjasti meie kannatust"! 

Selgemini üteldes tähendab see — kas ei oleks 
Asutawal Kogul aeg Piiskarit ja Kruusi wabariigi türmi 
saata, selle eest, et nemad ühes meie fraktsiooniga 
on ainukesed Äs. Kogus, kes ei ole mitte walijaid 
petnud, waid kes on ausasti jäänud kindlaks walimis
tel antud lubadustele. Muidugi, muidugi „Postimehe" 
artikli kirjutaja, Asutaw Kogu wõib kogu meie frakt
siooni türmi panna, temal see amet juba kaunikesti 
tuttaw. Kuid tahaks omalt poolt teada, kellel on Õigus 
rahwasaadikute töö ja tegewuse üle otsustada ja ko
hut mõista, kas Asutawa Kogu enamusel, wõi töorah-
wal enesel ja kas on Asutawa Kogu liigetel õigus täita 
walimistel antud lubadusi. "Wõi on ..Postimehel" mee
lest läinud, et meie Äs. Kogu walimistele minnes, sele
tasime samuti awalikult, nagu nüüdki oma wahekorda 
kodanlise demokraatia wastu. Ärgu arwaku kodanlased, 
et meie nende hirmutuste tõttu rahwast samuti hak
kame petma, kui nemad ühes oma lepinglaste kokku-
leppesotsialistidega. Antud lubamisi oleme "k'õtk see 
aeg täita püüdnud, kuigi see tegewus meil sõja ajal 
walge terrori pärast piiratud oli. 

Nüüd hakkawad olud pisut lahenema, sõjawõi-
mude werine rusikas ei küüni enam nii hõlpsasti meid 
ja töölisi kägistama, sellepärast ongi „Postirnehe" pere 
ärewusse sattunud. 132 nris kirjutab „Postimehe" juht-

• kirjanik Ä. J. juba otsekohe — „praegune walitsus 
peab t u g e wa t k ä t t tarwitama p a h e m a l e ja p a 
rem ale poole... Seda on iseäranis praegu pahemat 
poolt silmas pidades tarwis." 

Mis, puutub ähwardusesse paremale poole, siis 
on see ainult strüli sümeetrn pärast tehtud. Ka Hel
lat, saates pahempoolseid Wenemaale, lubas maaliit-
lasi Berliini sõidutada, aga nad on kõik alles, terwed 
ja prisked, ning nende peast ei ole üht juuksekarwagi 
Walitsuse käsul puudutatud. 

Küll teame aga, mis tähendab kindla 'käe tarwi
tamine pahempoolsete wastu. Seal ei ole maksew ei 
ükski seadus ega Õigus, waid ainult'lausa oma wõit. 

„Tugewa käe" tarwitajad Eestis teadku ainult 
ühte*, et ka enne neid on rahwaid „tugewate kätega" 
ahelates peetud ja^ wabaduse wõitlejatele wõllanööre 
keerutatud, kuid see ei ole ometi mitte päästnud raud-: 
rusika mehi, ega kohutanud rewolutsionääre.. Meie 
partei saadikute kallal tarwi taw omawoit ei tõenda 
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midagi muud, kui ainult seda, et meie seisukoht ko
danlise demokraatia wastu täiesti õige on. 

Meie oleme kindlas usus, et iga wõitlusest wälja
kistud inimese asemele saadab proletariaat oma lõp
matutest tagawaradest kümmekond uusi, wärskeid jõude 
asemele, kes seda suurema agarusega jatkawad poo
lelijäänud wõitlust. 

—s. 

Uus üleüldine pealetungimine 
nõukogude Wenemaa peäle. 

Poola pealetungimise puhul Nõukogude Wenemaale 
awaldas 3. Intern. Amsterdami osakonna täidesaatew 
komitee järgmise manifesti kogu ilma töölistele. 

Maailma proletariaat olgu walmis kapitali uuele 
pealetungimisele üleüldise streigiga wastama. 

Internatsionaalne kommunistlik "konwerents Ams
terdamis pööras juba weebruarikuus teie poole hüü
dega: 

„Maailma kapital walmistab uut pealetungimist 
Nõukogude Wenemaale." 

Rahu ja kaubanduslikkude läbirääkimiste taga luu
rab äraandlik salanõu. 

Nüüd on pealetungimine ida poolt juba alga
nud. 

'Jaapan kogus suurt sõjawäge ning andis juba 
esimese hoobi. Ta teatas terwes maailma ajakirjan
duses, et tugew küllalt olewat punasele Wene armeele 
saadetud abiwäed häwitama. 
( Wahepeal on ka Poolamaa pealetungimist alga
nud. Juba tungis ta ida poole edasi. Ja liitlaste nõus
olemisega on ta Wenemaale raliuettepaneku teinud, 
mis, nagu iga üks aru saab, täiesti wastuwõteata on. 
Ja Prantsusmaa ning Ameerika jatkawad sõjamater-

« jaali muretsemist Poolamaale. 
Soome wälisminister wiibib Londonis konwerent

sil ja lahkelt lubatakse Soomemaale Pelrograadi peäle 
tungida. Sel ajal sammuwad poolakad Moskwa ja 
Petljura Kiiewi poole. 

Ka Saksa riigipööret on waja selles mõttes aru 
saada: 

Inglise diplomaatide salaleping Kappiga on ikka 
weel seletamata. 

Liitlased ei nõua ikkagi weel sõjariistade ära-
wõtmist junkrute käest, kuna nemad toetawad sõja
riistade ärawõtmist tööliste käest. 

Militaristlikud rööwsalgad walmistawad uut wälja-' 
astumist ette. 

Hustrial ja Ungaril on nõu pealetungimisega We
nemaa wastu monarhiat omal maal wälja kuulutada; 
ning liitlaste agendid kauplewad Ungariga tasu üle, 
mis see pealetungimise eest Wenemaa wastu saaks. 

Ätnult kes pime, wõib rahu sisse uskuda. 
Töölised! 
Maailma saatus on kaalu peäl: orjus ehk wa

badus ! 
Kapitaal ei ole asjata senni Wenemaa poolt lüüa 

saanud.1 Tema wiimane katse saab wihasem ja kole
dam olema kui kõik endised. 

Hädaohtlik maailma kapitali plaanidele on ka 
meie Poola seltsimeeste rewolutsiooniline waim. 

Kas lähewad nemad oma waenlaste heaks sur
ma? 

Ei! 
Siis mitte, kui nemad selles kindlad on, et Saksa 

seltsimehed nende seljatagust kaitsewad ja see wõi
malikuks saab, et Lääne-Euroopa Nõukogud Ida-Eu-
roopa Nõukogudega ühinewad. 

Sellepärast on 'kodanlusele tarwilik, et Saksa 
reaktsionäärid kindlalt sadulas istuksid — Ebert-
Noskega, kui see wõimalik on, ehk siis Kapp-Luden-
dorfiga — Poola Walitsuse seljataguse kindlustami
seks ja tsentrumiks teistele pealetungimistele, juhtu
misel, et see esimene meie Wene sõprade kõikumata 
julguse tõttu nurja läheb. 

Sellepärast peab Prantsusmaa juba praegu Saksa
maa osasid okkupeerima, tema ei anna oma saaki ka 
siis mitte käest ära, kui Saksamaa oma timuka töö 
täide saadab, — sest lääne — Saksa töölised jääwad 
Poola awantüürile ikkagi 'hädaohtlikuks. 

Wahepeal mängitakse Borissowis Poola rahuko-
möödiat. 

Lääne-Euroopasse kutsutakse Wene majanduse 
kõige paremad juhid kaubanduslikkude lepingute kor
raldamiseks, ning kõneldakse „uurimistest" s. t. spioo-
nikommisjonide saatmisest Wenemaale. 

Töölised! 
See kõik on nii kurb, et teie seda uskuda ei 

taha. Äga wõitlus on juba alganud. Pealetungimine pidi 
nimelt idas algama, et selle läbi Wenemaal wälja kut
suda wäeosade ärawiimist lääne frondilt Jaapani wastu. 

See algus on juba tehtud. 
Nüüd algab kogu kodanlises ajakirjanduses üleül

dine kisa, et Wenemaa tungib Poola ja Soomemaa 
peale, ning selleks juhtumiseks on Inglismaa juba 
oma abi piiririikidele lubanud. 

Kas meie siis tõesti nende wiie aasta jooksul ik
kagi weel oma waenlaste wandest aru saama et ole 
hakanud? 

Kas töölised ikkagi weel ei saa aru, et Nõukogude 
Wenemaa, tööliste ning maatameeste Wenemaa, rahus 
elada tahab ja rahus elama peab ning kõik teeb, et 
seda kätte saada? 

Kas 'meie siis ikka weel usume oma waenlaste 
sisse ja jätame oma sõbrad unustusse? 1 

Kogu maailma proletariaat on nüüd sunnitud seda 
kuriteolist kawatsust takistama. 

Kommunistliku Internatsionaali büroo kutsub kõiki 
töölist, iseäralikult transporttöölist, üles kõige pealt 
boikotti wälja kuulutama laewade ja kaupade wastu, 
mis Jaapani lähewad ja sealt tulewad, senni kui inter-
wentsioont poliitika Siberis lõppenud ei ole. 

Ükski klassiteadline tööline ei. walmista, ei tee 
tegemist ega ei lasti kaupasid, mis Jaapanile mää
ratud ehk sealt tulewad. 

Peaasjalikult pöörame teie poole, Jaapani töölised! 
Aga ka teie, Ameerika, Inglise, Hollandi, Põhjamaade 
jne., töölised olge tegelikult abiks! 

See alles näitaks, et töölised walwel ja walmis 
on tegelikult wälja astuma. 
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Äga kellest ei ole küllalt: ' 
Meie kutsusime juba üleüldisele streigile 1. mail, 

Nõukogude Wenemaa kallaletungimise wastu protestee
rimiseks. 

Protest on hea ja kasulik. Äga sellele peawad 
sunniabinõud järgnema, sest nüüd kus kapitali olemas
olu ehk mitme miljoni tööliste olemasolu 'kaalu pea) 
on, paindub kapital ainult wõimu alla. "*" 

Omas wihas Nõukogude "Wenemaa wastu on kõik 
kapitalistlikud walitsused wennalikalt ühinenud. Ing
lismaa on ja jääb maailma reaktsiooni juhatajaks, 
Lloyd George silmakirjaliste wastutõenduste peale waa
tamata. Sellepärast lasub ka Inglise tööliste peale äär
miselt tähtis osa wõitluses! 

Olge walmis üleüldise streigiga pealetungimisele, 
Nõukogude Wenemaa wastu, wastama. 

Wastake Poola, Prantsuse, Ameerika, Soome, Ing
lise,' Ungari, Rumeenia, Jaapani pealetungimisele, üle
üldise wäljaastumisega, mille eesmärk on: päästa We
nemaaa ja maailma imperialistlikust põrgust, et saaks 
töö läbi uut elu luua. 

III Internatsionaali Amsterdami osakonna Täide-
saatwa Komitee nimel: 

D. Wijnkoop, Henriette Roland-Holst, 
S. I. Rutgers. 

Kroonika. 
Trükitööliste kongress. 

Eesti trükitööliste ametiühisuste esitajate kong
ressi peeti Tallinnas töölistemajas 6.-9. skp.. 

Kongressi awas Tallinna trükitööliste amettühtsuse 
esimees Kuthmann lühikese terwituskõnega, ära tä
hendades kongressi ülesandeid ja meele tuletades lan
genud seltsimehi. Orkestri saatel lauldakse leina
marssi lahkunud seltsimeeste mälestuseks ja internat
sionaali. 

Kongressist wõtawad osa 31 saadikut: 4 ameti-
ühisuse poolt 27 saadikut, kes esitawad 644 töölist 
ja organiseerimata trükitööliste poolt 4 saadikut, esi
tades 78 töölist. 

Juhatusse walitakse smd Kuthmann, Wiikmann, 
Türno ja 4 sekretääri. 

Terwitust ütlewad: töö- ja hoolek. "min. esitaja 
Tulp, E. sots.-dem, poolt M. Martna, Iseseiswa sots. 
tööl. partei poolt J. Piiskar, ametiühisuste poolt Kolks, 
sekwestr. trükikodade Walitsuse poolt Lepa, tööera
konna poolt Seljamaa, rahwaerakonna poolt Järwe 
ja posti-telegrahwt teenijate esitaja. Kirjaliku terwi
tuse on saatnud merimeeste liit. Hiljem terwitab weel 
raudteelaste liidu nimel sm. Eilmann. 

Aruannetest selgub, et trükitööliste elujärg iseära-
' nis raske on just wäiksemates linnades, kus palga-

ja löötingimised äärmiselt wiletsad ja kaugeltki ei 
wasta ennesõjaaegsele lolukorrale. Tööandjad püüa
wad läbi ajada wimmata jõududega ja Õpilastega, 
keda mõnel poo! umbes kaks korda nii palju on kui 
Õppinud töölisi. Narwast teatatakse, et seal tööandjad 
kaebada tööpuuduse üle, mispärast ei saada palka tõsta. 
Imelik, Tallinnasootawad tööd kuude kaupa järge 
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trükikodades ja Narwas on trükikodadel — tööpuu-
'dus. Otse jumalik saamatus. 

Ü l e r i i k l i s e jDa lg a t a r i i t f i kawaga tutwus
tab koosolijaid sm. Tohwer, kes soowitab ka tüki-
töö küsimust läbikaalumisele wõtta. Läbirääkimistel 
kõneldakse ühemeelselt tükitöö wastu, selles saadud 
wõitude käest äraandmist nähes, samuti ka selle was
tu, et peremehed wõiksid wäljaspoolt ametiühisust töö-, 
lisi palgata. Muu seas tuuakse näitusena ette, kuidas 
üks sekw. trükikoda praegu kahemiljonilise läbikäigu 
juures on annud umbes 800.000 m. kasu, mis näitab, et 
sugugi tööwiljakuse ja ettewõtte kasulikkuse üle kae
bada ei tarwitse. Selle, wastu on aga praegused pal-
ganormid ajast maha jäänud. Kui enne sõda masinata-
du ja päewas teenis kahe puuda rukki hinna, s. o. 2 
r'bl>, ei saa praeguse palga eest pooltki puuda. 

Palgatariifi lõpulikuks wäljatöötamiseks walitakse 
9-liikmeline komisjon. 

Selle järele tuleb arutusele praegune p o l i i t i l i -
ne s i l m a p i l k . 

Esimesena wõtab sõna sm. T a n n e b a u m . Ta 
toonitab, et nüüd, kus töölisteklass setsab küsimuse 
ees, kas tagasi kapitalismi juure wõi edasi sotsialismi 
poole, tööliste liikumine peab arenema sotsialismi sir, 
his, sest kodanlisea korras pole loota seisukorra põh
jalikku ja kestwat paranemist. 

Teine kõneleja sm. K o l k s peatab • Eesti tööliste 
wastu tarwitatud surwe juures ja arwustab sotside ko
danlusega kokkuleppe-poliitikat. 

Pikema kõnega esineb sm. P i i s k a r, kes prae
gustest poliiMis-majanduslikkudest wahekordadest wai-, 
ja minnes selgitab tööliste liikumise sihtjooni ja 
nende teostamise eo.ltingimisi. Kõne kokkuwõttena pa
neb ta ette resolutsioontkawa. 

Sellega lõpeb esimene kongressi päew, kuid enne 
koosoleku lõppu walitakse trükitööliste liidu põhi
kirja eelnõu läbiwaatanas eks komisjon. 

Järgmisel hommikul saab esimesena sõna poliiti
lise momendi kohta kod. S e l j a m a a , kes kõneleb 
suure hooga sõja loodud tarbeainete kriisist ja sel
lest, kuidas oleks wäga kena, kui oleks wõimalik 
kõik tarbeained arwele wõtta ja siis kõigile Ühetasa 
anda, aga — leiab ta — ei o,le wõimalik. Ka tööliste 
diktatuur ei ole wõimalik, sest Eestis olla kõigest 
umbes 30.000 töölist. Äga sotsialismi juure pääseda 
olla wõimalik ka teistel teedel. 

Tema järel kõneleb sm. M. M a r t n a wäga eru
tatult teadusliku ettewalmistuseta noortestmees-
test, kes julgewad küsida, kas kapitalism wõi sotsia
lism. KlassiwÕitlus olla küll tuntud hüüdsõna, aga olla 
küsitaw, „kas ka täna klassiwõitlus", sest töölised wõi-, 
da ju wõidelda — parlamendis. Etteheide, et sot
siaaldemokraadid walitsuses olles kapitalistlist korda 
toetawad, olla põhjendamata, sest meil wõida juttu 
olla ainult kapitalismist anejalgades. Ja sellelegi. „ka-
pitalismtle" olla nemad püüdnud päitseid pähe panna. 
Kahetseb, et sm. Hellat surweabinõusid tööliste wastu 
tarwitab ja lõpetab K. Kautsku arwamisega, et sot-, 
sialism olla kogu inimkonna asi. 

Neile wastab sm. P i i s k a r , näidates, et k-a.ilma
sõda oli kapitalistliku korra sünnitus, nagu praegune 
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küllus ja kehwuski, mispärast töörahwas peabki wõit
lema selle korra wastu terwes ulatuses, aga mitte lep
pima ainult üksikute wäärnähtuste kõrwaldamisega 
Seljamaa retsepti järele. Ärwustab Martna wäiteid ja 
tõrjub tagast isiklikud kallalekipuumtsed. 

Kui weel mitmed kõnelejad, nende hulgas ka Sel
jamaa ja Martna, sõna wõtnud, wõetakse wastu sm. 
Piiskari poolt ettepandud resolutsioonid — poliitilise 
silmapilgu kohta ja raudteelaste liidu wastu tarwita-, 
seie wõetud surwe kohta. 

Resolutsioonid on järgmised: 
R e s o l u t s i o o n p o l i i t i l i s e m o m e n d i k o h t a . 

Wõitlus tõÖ ja kapitaali, tööliste ja tööandjate wa
hel on praegusel ajal äärmiselt põnew, sest kapita-, 
listlik ilmasõda on iseäranis terawalt esile toonud 
ühiskondlikud wastolud ja kodanlis-kapitalistliku korra 
pahed. 

Kapttaal tahab aga endiselt wõimul püsida ja 
püüab oma kõikuma "löönud seisukohte igapidi kind
lustada, 'mis töölistele tähendab sennista wiletsusta 
ja kurnamise jätkamist. Selle tõttu kaswabki tööliste 
ridades arusaamine ja äratundmine, et seisukorda ei 
lahenda lõpulikult majanduslikud paikamised, waid et 
töölisteklass peab rewolutsiooniüsel teel wõimu enese 
kätte wõtma, kapitalistliku korra kukutama ja asuma 
teostama sotsialistlikku ühiskonda, mis wõtmaldaks 
kapitaali ikkest wabaneda. 

Tööliste ametiühisuste ülesandeks ei ole seega 
mitte ainult majanduslik wõitlus, waid ka poliitiline 
klassiwõitlus. Ses wõitluses tuleb ajada iseseiswat 
klassipolMkat, mis waba olgu kokkulepetest ja so-
bimistest kodanlusega, eriti riigiwõiimu jagamisel. Just 
kodanluseg-a~-koostöötamine walitsuses halwab tööliste 
liikumist ja lõhub proletariaadi ühist wäerinda, tu
mestab laiades hulkades klassiteadwust ja nõrgestab 
tööliste liikumise rewolutsioniast hoogu. Et walit-
sus-sotstalistid pealegi wõimul olewa kodanluse poolt 
tööliste wastu tarwitawate surweabinõude käsitami
sest osa wõtawad, siis peawad klassiteadlikud töölised 
ka nende wastu sama ägedalt wõitlust pidama kui ko
danluse wastugi. i ;. 

Töölistele on selge, et kodanlus järele annab ai
nult organiseeritud tööwäe reaalsele jõule ja et kodan-
.lis-kapttaHstlik (ilmakord langeb ainult tööwäe wõim-
sare hoopide all. Organiseerides oma jõude, arwus
tades kodanlist korda ja jagades temale hoope alali-, 
ses wõitluses päewaülesannete eest peab rewolutsioo-
niline töörahwas end ette walmistama sotsialistlikule 
pöördele, mille teostamine on töölisteklassi ajaloolik 
ülesanne. . ' . 

Selle suure ja tähtsa ülesande teostamine on 
wõimalik aifiult rahwuswahelise rewolutsioonüise pnv 
letariaadi ühisel tahtel ja jõul. Ja sinnapoole tüüribk^ 
praeguse aja äktiiwne tööliste liikumine, omaks wõt
tes III. internatsionaali põhimõtted. 

Eesti tööliste liikumine peab arenema kõige Ijöt-
dainas ühenduses üleilmlise (rahwuswahelise) rewo-
lutsioontltse tööliste liikumisega. Kuid senni on Eest! 
töölised olnud ja on praegugi äärmiselt rasketes tin-
gimistes, mitte ainult majandustelt, waid ka klassilise 
enesekorraldamise mõttes, Ametiühisuste kongressi 

laialiajamine läinud suwel ja sellega kaasas käiwad 
hoolimata järsud surweabinõud, ametiühisuste kesk
nõukogu häwitamtne, häälekandja puudus, sõjaseadus 
ja selle katte all ohtralt tarwitatud alaline surwe on 
löönud sügawaid haawu tööliste liikumisele, teda au
liselt wastates ja terroriseerides. 

Seda kõike silmas pidades protesteerib trükitöö
liste kongress kõige kindlamalt tööliste liikumise wä
gisiani ise wastu, eriti I. üleriiklise ametiühisuste kon
gressi kohta tarwitatud wägiwalla ja sõjaseaduse war
jul agaralt jätkata wa tööliste poliitilise tagakiusamise 
wastu ja nõuab sõjaseaduse ärakaotamist ning täie
list amnestiat kõigile töölistele, 'kes on kannatanud 
poliitiliste asjade wõi meelsuse pärast. 

Kuid wõrmulolew kodanlus on alati kurdiks jää
nud tööliste nõudmiste ja protestide wastu, ehk was
tanud nende peale surwega, sellepärast kutsub kongress 
kõiki seltsini eh {-töölisi energilisele enesekorralduste, 
sest tööliste wabanemine oieneb ainult proletariaadi 
enese organiseeritud jõust. 

Elagu iseseisew tööliste klassiwõitlus! 
R e s o l u t s i o o n R a u d t e e l a s t e L i i d u j u h a 

t u s e w a s t u t u s e a w õ t m i s e k o h t a . 
Walitsuse otsuses Raudteelaste Liidu juhatust kae

lakohtulisele wastutusea wõtta teadaande pärast '10. 
juuniks streigiwalmis olla, näeb trükitööliste kongress 
järjekorralist sammu surwe tarwitamises tööliste lii
kumise wastu ja ühe tähtsama tööliste wõitlusahinõu 
7— streigiõiguse — täielikku eitamist, protesteerib 
kõige tõsisemalt sarnase wägiwalla wastu ja awaldab 
seltsimeestele-raudteelastele tõsist lugupidamist, poole
hoidmist ja kaastundmust ning kutsub üles kõiki or
ganiseeritud töölist raudteelasi toetama. 

Resolutsioonide wastuwõtmise järele asub politsei 
esitaja juhatuse laua juure, esimese resolutsiooni was-
tu iseäralist huwi tundes. Nagu hiljem selgus, nõud
nud ta sellest enesele ärakirja ja arwanud heaks ise-
oma käega kirjutada resolutsiooni tagumisele küljele 
mingi märkuse. 

Järgnes trükitööliste liidu põhikirja läbiwaatama 
ne, mis ootamata pikke waielusi tekitas, nii Vt ter
we pärastlõunase koosoleku kestes isegi kahte esimest 
paragrahwi ei suudetud läbi wõtta. Suur osa sellest 
ajaraiskamisest tuleb nähtaWasti sellekordse juhataja 
arwele panna, kes ei suutnud wõi ei.oskanud koos-* 
olekut juhtida. 

Kolmandal kongressi päewal wõeti wastu liidu 
põhikiri ja waliti juhatus. Juhatusse said: sm. Kuth-, 
mann, Joh., Preast, Jürgenson ja Wahter — Tal-
linnast, Kiwi, Wirk — Tartust ja Breitoff — Pärnust; 
kandidaatideks neile: sm..Napp, Wiikmann, Ott, Kilk, 
Utti ja Jakobson. 7 

Rewisjonikomisjoni waliti: sm. Äntje, Erilane, Nu-
gin, Türao, Meister; kandidaatideks: Weelmann, Truu-
mann, Krebsbacfy Karro. . J * 

Trükitööliste eriajakirja wäljaandmine tunnistas 
soowitawaks ja jäeti eeltööd juhatuse hooleks, nagu 
ka trükitööliste hariduse ja tehnilise oskuse tost-? 
mise küsimuste lahendamine. 

Lõpuks arutati komisjoni, poolt wäljatöötatud pal-
gatariifi küsimust, niis pikemaid waielusi tekitas. 
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Wiimaks wõeti wastu ettepanek jätta palgatariift l õ 
pulik wäljatöötamtne liidu juhatuse hooleks, kes siis 
projekti saadab kohtadele tutwustamiseks. 

Kuudas Läänelaal raaatööltslega umbe? 
käiakse. 

'< Kapla mõisas Läänemaal jäeti maakonnavalitsuse 
korraldusel Sinelepa wallanõukogu otsuse wastu Kapla 
mõisasüda v. Noks'ile. Iseäranis agar oli mõisnikule 
maad nõudmas Lääne maakonna Walitsuse esitaja 
Hiiob. Wiimane rõhutas, et see asi wallanõukogu 
otsustamise alla ei käiwat. 

Selle peale otsustas wallanõukogu, sellel juhtu
misel kui v. Nõks Jüripäewaks mõisa maad harima 
ei ilmu, mõisa südame töölise Walleküe anda. Jüri
päewaks v. Noks'i mõisa ei ilmunud. 19. mail ilmus 
riigimõisate walitseja Bander ühes kellegi preilike--
sega mõisa, öeldes, et olewat ,.mõisaproua" poolt 
Jsaadetud. Kästi Wallektl otsekohe korterist wälja ko
lida. Oli hiline Õhtu. Wallek wastas, et tal wõimata 
wastu ööd wälja kolida. 20. mail andis Bander asja 
rahukohtusse, 22. mail oli kohus, kus otsustati Wal-
lekit wälja tõsta. (Peab ütlema ..demokraatliku" waba
riigi kohtud töötawad tõesti kiirelt, kui parunite ka
susid on tarwis kaitsta!). 

Wallek kolis ..herraste" korterist wälja ja asus 
keldrikorterisse elama. 30. mail teatas kohalik polit
seikordnik, et Wallek ka keldrikorterist wälja peab 
kolima. 'Nit wiskawad ..demokraatliku" wabariigi koh
tunikud ja ametnikud parunite näpunäidete peäle töö
list korteritest wälja! 

Põltsamaalt. 

Mõtlesime korraldada tööliste ühisuse pidu, kuid 
pidude jaoks on wõimata saada ruume. Ühisuse liik
meid peetakse ..mässajateks", ja kus wõib üks Põlt
samaa „pursuikene" ,,mässajaile" ruume anda. Üht
susest wõetakse loiult osa, sest töölised on ära hir
mutatud. Siin laotatakse laialt jutte parunite tulekust, 
kes siis korralikku poomist algaks. Ümbruskorras on 
wastutawail ametikohtel inimesed, kes põlgtuse al) 
juba okkupatsiooniaegse tegewuse pärast. 

Hiljuti saadeti Wana-PÕltsamaa mõisa walitse
jaks keegi isand Grünberg, kes maakeelt üpris kan
gelt räägib. Sõidab wälja mööda ratsa, karjudes töö
listele: „Te weel mind ei tunne, küll te mind tund
ma saate." Sarnast ülbet isandat ei mäleta mõisatöö-
ltsed ka parunite aegul näinud olewat. 

Abjast. 

'Näeme juba tööaja ja palga korraldamise sun
duslikkude määruste wilja. Tekib küsimus, misjaoks 
nad Õieti on wälja antud, sest keegi neid ju ei pea. 

Tööandjad seletawad, et nemad selle tõttu wõi
wad pikemat tööaega nõuda, et töölised üle alam
määra palka nõuawad. Alammääraks wõetud palgaga 
ei saa aga keegi elada. MÕišatöölised saawad weel 
wähegi, talutööltste palk wõib aga kõik olla, mitte 
aga; palk "töö eest. Kõige määruste peäle waatamata 
kestab tööaeg endiiselt hommiku kella 4 kuni Õhtu 
kella üheksani. , Talwtstest. lühikestest tööpäjwist on 
kasu ainult aastateenijail, kuna suwilistel sellest kõige 

wähemat tulu ei ole. Suwüine aga suwise tööpaigaga 
ära elada et saa. Ta peab talwel jälle minema tööd 
otsima, ja siin ei aita mingisugused määrused. Nit 
on kaheksatimniltne tööpäew maal ainult sõnakõlks. 

Siiamaani on tööliste ühisus meil wähearwultne 
olnud, sest töölised ei lootnud ühisuselt toetust. Töö
lised ei julgenudki ju nõuda, sest sotside kõneme
hed, kes siin käisid, tõendasid ikka ja alati, et ,,ärge 
praegu liiaks palka nõudke". 
Puskar kõnelemas. See tõi jälle uut elu. Peremehed 
seas suuresti tõusnud olewat. Hiljuti käis siin sm. 

Nüüd näib küll huwi tihsiuse wastu maatööliste 
ja kõiksugu ametnikud püüawad küll igapidi tööliste 
ärkamist takistada, kuid töölised ei 'lase ennast eksi
tada. 

„Töö ja Wõitlus" wõeti siin rõõmuga wastu. Hall-
parunid on wihal, ähwardawad toimetajaid jalust maha 
lüüa. P. Ärka. 

Hittijast. 
31. mail arreteeriti tööliste ü sisu se esimees Alek

sander Weltmann. Põhjuseks olewat 25. mail ära
peetud kõnekoosolek. 25. mail kõneles siin sm. Jan
son. Sm. Weltmann oli koosoleku juhataja. Koos
olekul sm. Weltmann et kõnelenud. Kuulu järele on 
arreteeritud ka sm. Soon. Wiimane andis aru kon
gressi tegewusest. Weltmanni arreteerimise korraldus 
on fehtud Tallinna kaitsepolitsei poolt. 

õlisust. 
Oige isewärki asju aetakse Otsus. Rikas pere

mees ja hangeldaja Uusberg ühes mõisnik Sieversaga 
hakkas Kalbre wesiweski peale hammast ihuma. Sel
leks oli tarwis endist weski rentnikku wälja wisata 
ja põllutööministeeriumist kreposteerimise luba mu
retseda. 

Imelikul kombel läks ka hangeldajatel korda mi
nisteeriumist kreposteerimise luba saada. Sarnase te
guwiisi wastu protesteeris kohalik kontroll-komisjon. 
Protest jäeti tähelepanemata. Kuidas siin maad ja
gatakse, wõib selle järele otsustada, et Üusbergile, 
kes ministeeriumilt 11 wakamaad maad tahtis, Wii-
jandi-Pärnu kreepostt-jaoskonnas 17 wakamaad anti, 
seletades, et sarnane maajagamine kergendawat maa
de planeerimist. 

Wtimsist. 
Pühapäewal, 6. mati oli kohalikus tööliste ühi

suses kõnekoosolek. Kõneles sm. Leps aine üle: M a a 
reform ja põllutöölised." 

Maakorralduse kohta wõeti koosolekul wastu 
järgmine resolutsioon: ..Silmas pidades seda, et mõi
sate tükeldusel waranduseta töörahwal maad ei ole 
wõimalik wõtta, leiab koosolek, et mõisaid on töörah
wal wõimalik kasutada ainult ühismaapidamiste näol." 

Ühisus annetas „Töö ja Wõitluse" toetuseks 300 
marka. Peale selle korraldasid ühisuse liikmed oma-
wahelise korjanduse „Töö ja Wõitluse" toetuseks. 
Korjandusest saadi 151 marka. 

> Kiini Saiaretm<aalt. 

Mannermaalt tulles ja Saaremaal liikudes paistab 
mõlema maa elanikkude juures teataw waimline wast-. 
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olu wastu. Ehk küll siin elukallidus wiimase kuu 
jooksul 100 prots. on tõusnud ja ettenägematuseni 
tõusta wõib, siiski ei ole siin märgata terawat klassi-
wõitlust, nagu pealinnas, sest töölised on siin organi
seerimata ja ühtki suuremat tööstuse-ettewõtet et ole 
olemas, wälja arwatud Tallinna ärimehe Kirschbaum* 
ja saarlase Ädfeldi pütalaudade lõikamise weski, kus 
praegu 30 inimese ümber töötawaa. — Saaremaal waa
datakse Asutawa Kogu ja Walitsuse tegewuse neale 
kui praegustele seaduseandjatele endile hauakaewamtse 
peale. Kui mannermaal liigud, siis wõib seal kõwa 
parem- ja pahempoolist liikumist margata, Saaremaa 
aga tunneb enam pahempoolsusele kaasa. Tööera
kondlased ja sotsid on oma lugupidamise täiesti kao
tanud. 

Ajalehtede teateid peetakse hoolsasti silmas ja 
osatakse osawasti wassinguid tegeliku elu faktidest 
lahutada. Iseäranis tähelepanu äratawad Walitsuse kõik
sugu surweabinõud Eesti tööliste ja nende tegelaste 
wastu, pealinna tööliste poolt oodatakse nagu pare
mat tulewikku. Iga Saaremaale sõitjat puistatakse üle 
mitmesuguste järelpärimistega, olgugi et ajalehed mõ
nest sündmusest wäga laialt on kirjutanud. Ollakse 
nende wastu umbusklik, sest wiimased näiwad olewat 
suured awaliku arwamise wõltsijad. 

Saaremaa töölistel on oma ametiühisuste kesknõu
kogu alles weel. Peale minewaastase ametiühisuste 
kongressi laialiajamist ja 102 seltsimehe wäljasaatmist 
jäi ametiühisuste tegewus seisku, nähtawa st i pare
maid aegu ootama. Kodanlus on awalikus elus suures 
ülekaalus. Nende ajalehed ..Saaremaa" ja Meie Maa" 
panewad tööliste organisatsioonide ..mahategemiseks" 
kõik rattad käima. Iga tõsist wastuwatdlejat kirutakse, 
mõnitatakse. Iseäranis usin on tööerakondline „Meie 
Maa". Kui nende mees ametiühisuste kongressile wa
limisel mulle wähemusse jäi, siis algas teise saa
diku wastu suur laimuwaling. Teda sõimati (nagu oleks 
see kuritegu) „Töö Hääle" kohaliseks agendiks. Ühe 
sõnaga: Saaremaa hingab, ootab ja walwab iga tu
gewama tööliste sammu järele, ootab, millal rahwas 
ise ütelda saab, mida tahab. Jga saarlast waldab kü
simus: kuhu tüüritakse ametnikkude rohkusega, tsaa
riaegsete rängemate seaduste ja karistustega jne. Wa
litsus, mis mitte töörahwa heakäekäiguks samme ei 
astu, on kaduw, — ütleb saarlane, nagu 10 aastat 
tagasi. Rändaja. 

;'/;• • — o — ' 

tõeliste tUmiit uMMnM. 
Mnawuseks, piõHutööaaslafe •miafemttpatt6u& 

,,sunduslikud määrused põllutööliste tööaja ja pal, 
,gaotude <korraV>amisekÄ" on M l äärmiselt puudu
likud ega rcrhulba töölist õieti WesM küljest, kuid 
juba !yaMawab koGadM tulema teates et tööano-
\üto püüawad neistki puudulikkudest injäärwätest fÖÖ* 
fetfce kahjuks mööda hiilida. 

Maatööl>iÄte ametiüWused ja tööTisie esitajad 
wallanGMogudeA'peawad feNê  nähtusele Kindlasti 
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mastil asiuMa ja püüdm!a sunduslikke määrusi ärU 
kasutada wÄWusabinVuna "tööliste liibumise huwii» 
des nii palju, kui nad pakuwad töölistele teatawat 
kaitset. 

MaatööIiÄte 'Liidu juhatus on walmis ses wõit-
Wses kohalikke ühisusi ja .tegelasi Wõimalust möö» 
da koetama nõuannetega j« kaasabiga ning palub 
enesele teateid saata kõigi wäärnä^htuste kohta, 
Mis kohtadel! ilmsiks' tulewad, eriti aga sundus-' 
likkude määruste elluwiimisel ettetulewate puuduste 
kohta, 0'lgu need tingitud Määruste eneste puudu» 
likkusest ehk nende mittetäitmisest. 5amuti ttatataau 
ka kõigist! üleüldisemat laadi sammudest, .sel alal, 
(kaebtusea, nõudmised jne.), saadud wastustest ja 
tagajärgedest. 

Omalt poolt soowitab Liidu juhatus sundus» 
tikkude määruste kohta silmas, ^pidada iseäranis 
järgmist: 

1. Tööajana on sunduslikkudes Määrustes ära 
tähendatud päewane töötundide ülemmäär, mi
da ei ole õigus pikendada isegi Wastastikusel kok» 
kuleppel. Töölistel tuleks sellest ülemmäärast kinni 
pidada ja mitte nõus -olla, et äärmiselt pikka töö» 
aega (suwel) weelgi pikendataks. 

2. Üle sundusliku tööpiäewa tehtud töötunnid 
koetagu tingimata ü l e t u n n i t ö ö k s ja hinnatagu 
selle järele. tLafa wäljaarwamisel peetagu silmas 
13. sept. 1919 seadusandl. deleg. poolt wasturvõe' 
tud seadust, mille § 8. ütleb: ületunnitöö tasu wälja* 
arwamisel jagatakse Koik pMutöölise natuuras ja 
rahas aasta jooksul saadäw palk' 2250 töötunni 
peäle ja maksetakse crnlja 50-protsendilise lisatasuga; 
pühapäewad el maksetakse 100 prots. lisatasu. Nii» 
sama peetagu silmas, et suwilistele, päiwOstele 
sne., Matasu Makstaks ületunnitöö eest terwest 
palgast, aga mitte ainult osast, näit. rahapalgast. 

3. palga alamwäärad on .praeguse "rahakursi 
juures igasuguse Mõtte kaotanud ja on tegelikud IfooS 
kulepped harilikult mäcksa kõrgemad^ peawadki 
olema. Lepingud' tehtagu aga nii, et tööandja pal
gamaksmisel ei saaks pugeda sunduslikkude mää» 
ruste taha, püüdes^ taganeda MMuleppest. Vn aga 
kellegi palk alammäärast wäiksem, siis tuleb leping 
selles osas Makswusetaks tunnlstada, kui headuse» 
wastane ja nõuda palga tõstmisi wähemalt kunni 
sundusliku alammiääranr. ' 

4. IvallanõuKvgu istangutest osawõtmise tõttu 
.töölt äraoldud päewade eest ei ole tööandjal m» 
gust töölisele trahwi määrata ega palka maks)* 
mata jätta. 

5. TööjõuMKus tuleb kindlaks 'Märata töö» 
lise wanaduse järele, sest tööwiljakus on määrus» 
tes wäga weniw mõiste, mida mitmetwiist wõib 
seletada, pealegi ei olene tööwiljakus ainult tööli
sest, waid wäga sagedasti hoopis teistest tingiimich 
test. 

6. Eriti tuleb Mmäspidada ja Kaitsta alaew» 
, lift töölisi, keda püütakse tarwitada odawa ja wä'he« 
nõuoliku tööjõuna ja, sundida odawa jalu eest! or
jama teistega ühetasa. Tuleb nõuda kas» "'töö' 
piiramist wõi jälle, kui tööline tugew küllalt, KD» * 

/•J:' 
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gennat paüka. Samuti Jetttatagu sõjapõgenejate, wan-
y.He jne. tarwitamift odawa tööjõuna, sest määru* 
sed Mwab Kõjgi põllutööliste kohta. 

7. Iünduckltkude määruste täitmise järelwalwe 
on maa^onnawalrtsUÄte, töö- Ja ,hooletz,andeosakon-
bade ja töökartsekommiZsariöe peäl, kellele tuleb 
teatada igast määruse rMumisest fiiüol&ste voa& 
tutusele Võtmiseks. Cdasikaebtu,sed juhitagu töö-
ja hooMandemini5!teeriumi töökaitse osakonda. ©n 
täitsa MMõiK, Kes määruste rikkumisest! ameti-
koWe teatab, Kasi asjaosaline, kõrwaline, isik wõi 
ühisus, peaasi, et teated.oleksrd kindlad jü selged. 

8. Legakommisjõnide ülesandeks^ on 13. sept. 
seabuse järele (§ 11. p1. 2.) , Kokku seada kawad 
põllutööliste olukorra parandamiseks". 5ee punkt 
annab wõimaluse segakommisjonis kiäMada peäle 
tööpäewa ja palgaolude ka teisi küsimusi, õieti 
Kohustab juba selleks. Tuleks sellepärast hakaba 
juba aegsasti sekgiiama wajadusi ja nõudejd, midla 
peaksid rahuNama tulewased sunduslikud määrn° 
\tb, näit., Korteri, iilespidaMise, terwistzoiu, arsti" 
abi jne., aga ka, tööpäewa ja palga kohta. 

Liidu juhatus loodab, et Koik maatööliste ühi° 
sused ja agaramad töölised̂  energiliselt asuwad ühi-
je$e tööle maatööliste wiletsa olukorra paranda? 
miseKs. 

KaoresZ: Tallinn, 5. Karja tän. nr. 18, Töö' 
liiste m!aja. 

Tallinnas 4. juunid 1920 nr. 8. 
< MaatööliÄe ametiühisuste üleriik-

Ase Liiöu juhatuse nimel: 
'";•;•-;•'" y Esimees: 3. ^piiskar. 

: 3ekretäär: H. Leps. 
; , ; . i i — 0 ••'."• . '-: 

''."•;' ' NõeMööliste strejjk Tallinnas. 

Talituna nõelatöölised olid sunnitud tõus wa elu
kalliduse tõttu tööandjatle nõudmised palga kergen
damises ette panema. Nõudmised ühes kollekttiw le
pinguga anti töö andjaile 29. märtsil ära. Palga ala-
määr väljaõppinud nõelatööUstel määrati f4 marga 
peäle töötunni eest kindlaks. 

., Kollekttiw lepingusse wõeti töökaitse algnõuded 
üles. •> 

Wastust nõuti tööandjailt 14. aprilliks. Töölised 
awaldasad nõusolekut mõne punkti selgitamiseks töö
andjatega läbirääkimise astuda. 

Tööandjate poolt lükati kõik ülesseatud nõudmised 
tagasi. Selle peale wastasid töölised streigiga. Streik 
on Tallinnas üleüldine, kuid leidub ka streigimurd
jaid töölise, kes nurgataga tööandjatega kokku leppisid. 
Nii on tööandjani wõimalik hädalisemaid töid lasta 
ära teha. Stretgttnurdjate kohta wõeti Tallinna Nõe
latööliste ametiühesuse erakorralisel peakoosolekul 16. 
aprillil resolutsioon wastu, kus rõhutakse, et streigi-
müsdjad töölised on oma seltsimeeste kõige suuremad 
waenlased. Koik streigimurdjad pannakse boikott alla. 
Seltsimeestel on ̂ keelatud tulewikus streigimurdjatega 
üheskoos töötada*, ;. ^ 
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Ämetiühisus teeb kõik, et ettewõtjail tulewikus 
wõimalik ei oleks streigimurdjaid tööle wõtta. Kõi
kide streigimurdjate nimed awaldakse ajalehtedes. Sa
muti antakse kõigile ametiühtsustele streigMurdjate 
nimed teada. 

Wabariigi waljtsusele. 
Raudteelaste Liidu Ametmeeste ja tööliste sekt

siooni 1. osakond protesteerib kõige kategoorilise-: 
mait, Wabariigi Walitsuse otsuse wastu, Raudtee
laste Liidu juhatuse kohtu alla andmise puhul. Sest 
Liidu Nõukogu töötas need juhtnöörid wälja kõige 
raudteelaste soowil, ja tegi Liidu juhatusele ülesandeks 
neid kõigile raudteelastele ja ka Wabariigi walitsused 
teatawaks teha, korratute rahutuste ärahoidmiseks sel 
juhtumisel, kui ei peaks kokkuleppele jõutama, neil 
tingimistel, mjs Wabariigi walitsused ära antud mär
gukirjas on üles seatud. Kui aga nüüd Wabariigi wa
litsus Liidu juhatust kaelakohtulikus kuriteos süü
distab, siis käib see kogu raudteelaste kohta, ja oleme 
walmis oma esitajaid kaitsema, kui Wabariigi wa
litsus oma otsust ei muuda ja üksikuid isikuid kogu 
raudteelaste eest tahab wangi panna. 

E. R. L. Ametmeeste ja tööliste sektsiooni 
1. osakond. 

H. Kruus 

palub teatada neile herradele ja daamidele, kes tema 
liikumise wastu iseäralikku huwitust tunnewad, et ta 
mõneks ajaks Tallinnast lahkuma peab ja soowitab 
neile agaraile inimestele wahepeal rahwamajanduslt-. 
kult produktiiwsernale alale üle minna wõi jälle tõ
siselt wälja puhata, et pärast oma „tööd" terawamate 
meeltega jätkata. 

Palutakse 

seltsimehi töölisi annetada wangistatud töölise Kesk
paika naese heaks,, kes wäljapääsemata seisukorras. 
Annetused saata „Töö ja Wõitluse" toimetusele. 

OMimw ys^konW koosMek. 
<E. Iseseiswa 5otsiMsMku Tööliste Partei 

p̂eetakse teisip., 15. juunil s.a.k. 6 õhtul „Walwaja" 
ruumides, XD.-pärnu maant. 31. 

piäewakorras': 

1) poliitiline isilmapiM,^ 
2) Kruandeo. 
3) walimised. ' 
4) Koosolekul tMiwad küsimused. 

Tallinna Komitee. 

wastutaw toimetaja: 3aa.n puskar. 

>'.,. WNjaandja: Hans Rruus. 

l Maa" trükikojas. 


